
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - PROSINEC 2009 - číslo 12 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy Městského úřadu * Těžký život domu G * Občanské sdružení Místo * Svaz důchodců informuje  *  
Požehnání sousoší Svaté rodiny  *  Trosky a Rangers band - společný koncert  *  Tříkrálová sbírka  *  Program MKS a kina  
*  Suchardův dům *  Ze školských zařízení * Sportovec Nové Paky 2009

foto Richard Kubát



2 3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Klub filatelistů Nová Paka
pořádá

6. prosince 2009
v malém sále P-centra Militký 

burzu známek, pohlednic a numismatiky.
Přijďte vyměnit své přebytky a získat nové přírůstky 

do své sbírky.
KF 05-86 NOVÁ PAKA

BURZY 2009
filatelie, pohlednic a numismatiky

6. prosince

Nová Paka P-centrum Militký (Velveta)
malý sál 7.30 - 11.00 hod.

Kontakt: Zdeněk Vojtíšek mob. 732 983 310

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. října 2009 do 15. listopadu 2009

Rada města schválila: 

Hospodaření s majetkem města: 
– zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 169 k. ú. Pustá Proseč, 

ost. plocha – ost. komunikace o výměře 93 m2

– bezplatné užívání části pozemku parc. č. 2099/6 k. ú. Nová Paka, 
ost. plocha - zeleň o výměře cca 100 m2 – využití jako příjezdová 
cesta ke garáži a přístup k domu č. p. 1700 – Petr a Hana Ulrichovi, 
Nová Paka

– zveřejnění záměru prodeje části pozemku parc.č. 4005 k.ú. Nová 
Paka, ost. komunikace – ost.plocha o výměře cca 45 m2

Veřejné zakázky: 
– dodatek č. 6 ke smlouvě o dílo s firmou UNI PLUS, s. r. o.,Kos-

monosy na akci: „Přístavba tělocvičny u ZŠ Husitská” (vícepráce 
– akustika,osvětlení, posunutí termínu dokončení) 

Sociální služby: 
– výběrové řízení na pracovní pozici pracovník v přímé obslužné péči 

pro ÚSS Nová Paka
– přijetí paní Boženy Křížové (1920) a paní Hany Novákové (1924) 

do Domova pro seniory 

Finance: 
– poskytnutí příspěvku ve výši 10 000,- Kč mažoretkám DDM Sto-

nožka, Nová Paka z prostředků RM 
– poskytnutí příspěvku ve výši 5 000,- Kč souboru Podkrkonošská 

dechovka, Nová Paka z prostředků RM
– poskytnutí příspěvku ve výši 5 000,- Kč občanskému sdružení Mís-

to, Nová Paka z prostředků RM

Městský úřad: 
– výběr dodavatele elektronické spisové služby a ekonomických 

agend pro MěÚ Nová Paka - Gordic spol. s r.o., Jihlava 

Doprava:
– uzavření smlouvy o zprostředkování městské dopravy s dopravcem 

Josefem Grundmannem, Nová Paka s platností od 2.11.2009 do 
31.3.2010

– umístění značky Zákaz vjezdu na sáňkařskou cestu 

Zastupitelstvo města konané 21. října 2009 schválilo: 
Příspěvkové organizace města: 
– dodatky (úpravy) zřizovacích listin příspěvkových organizací 

Města Nová Paka – Ústav sociálních služeb města Nové Paky, 
Technické služby Nová Paka , MKS Nová Paka ,Městské muzeum 
Nová Paka , Základní umělecká škola Nová Paka, okres Jičín, 1. 
mateřská škola, Nová Paka, Husitská 217, Základní škola Nová 
Paka, Komenského 555, Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, 
okres Jičín, Školní jídelna, Nová Paka, Komenského 555, Dům dětí 
a mládeže STONOŽKA Nová Paka , 2. mateřská škola, Nová Paka, 
Školní 1257, Školní jídelna, Nová Paka, Husitská 1695

Majetkové záležitosti: 
– výkup části pozemků parc. č. 853, 850/2 k. ú. Vrchovina 278 m2,, 

z majetku p. Jiřího Kotyka, Vrchovina, za cenu 300,- Kč/m2. 
– výkup části pozemků PK parc. č. 855, 856, 858 k. ú. Vrchovina, 

výměra 333 m2 z majetku p. Libuše Noskové, Nová Paka za cenu 
300,- Kč/m2

– směna části pozemku parc. č. 1130/1 k. ú. Stará Paka o výměře cca 
118 m2, trv. travní porost ve vlastnictví Města Nová Paka za část 
pozemku parc. č. 2711 k. ú. Nová Paka o výměře cca 118 m2, trv. 
travní porost ve vlastnictví Drahomíry Niederlové, Jablonec n/Nis. 
a Jiřího Stuchlíka, Nová Paka 

– prodej části pozemku parc. č. 314 k. ú. Kumburský Újezd, trv. trav-
ní porost o výměře cca 380 m2 do vlastnictví manž. Dobešových, 
Nová Paka za cenu 150,- Kč/m2

– výkup pozemků: parc. č. 305/2 - výměra 2711 m2, trv. travní porost, 
parc. č. 303/3 - výměra 2044 m2, ost. plocha-manipul. plocha,parc. 
č. 466/2 - výměra 212 m2, ost. plocha – ost. komunikace, parc. č. st. 
74 - výměra 10 m2, zast. plocha a nádvoří, parc. č. st. 77 - výměra 
734 m2, zast. plocha a nádvoří, parc. č. st. 78 - výměra 403 m2, 
zast. plocha a nádvoří, parc. č. st.81/2 - výměra 88m2, zast. plocha 
a nádvoří, parc. č. st. 82 - výměra 71 m2, zast. plocha a nádvoří, 
parc. č. st. 90 - výměra 969 m2, zast. plocha a nádvoří, PK parc. č. 
305 - výměra 8 026 m2, všechny pozemky k. ú. Kumburský Újezd, 
z majetku p. Karla Drašara, bytem Heřmanice, Nová Paka za cenu 
280,- Kč/m2

– záměr výkupu parc. č. 985/1, trv. travní porost, výměra 3479 m2, 
parc. č. 985/3, zastavěná plocha a nádvoří, výměra 134 m2, parc. 
č.4196/50 , orná půda, 26 m2, k. ú Nová Paka, parc. č. 3387/1, orná 
půda, výměra 3104 m2, parc. č. 3388/6 , orná půda, výměra 3320 
m2, k.ú. Heřmanice , z majetku České republiky ve správě Pozem-
kového fondu ČR do majetku Města Nová Paka

Rozvoj města:
– záměr výstavby haly společnosti ENIKA, spol. s r. o., Nová Paka 

v průmyslové zóně - Vlkov a pověření rady města, aby zajistila 
podklady k převodu pozemků za účelem umístění stavby 

Územní plánování: 
– ZM bere na vědomí uplatněné podněty, připomínky a požadavky 

Magdy, Aleny a Josefa Bujárkových k zadání Územního plánu 
Nové Paky

Úplné znění zápisů a usnesení na www.munovapaka.cz

M. Nádvorníková



2 3

Těžký život domu G
V minulém čísle Achátu vyšel článek o kaluži před domem G 
na sídlišti. Autor R. Urban odlehčenou formou upozorňuje na 
problém s odtokem části dešťové vody před „jeho” vchodem. Ka-
luž vznikla propadáním komunikace. K této deformaci přispělo 
i využívání dané komunikace osobními vozy obyvateli domu G. 
Vjezdu před vchody město vyhovělo právě na základě žádosti 
obyvatel tohoto domu, kdy bylo žadateli zejména argumentováno 
(stejně jako nyní R. Urbanem) tím, že zde bydlí vesměs starší 
spoluobčané, kteří mají problém s donosem nákupů. I zde se uka-
zuje, že dobré úmysly dláždí cestu do pekel a je i zcela obvyklé, 
že po likvidaci škody volají nejvíc ti, kteří ji - byť i nevědomky 
- sami způsobili.
Cesta může být komplexně opravena v rámci programu regene-
race sídliště. Komunikace před domy E, F, G a H jsou v návrhu 
regenerace na rok 2010. Momentálně je věc ve fázi projekční 
a rozpočtové přípravy. O tom, zda však akce bude zařazena do 
žádosti pro rok 2010, rozhodne komise pro regeneraci sídliště. 
Pokud komise návrh schválí a město získá dotaci, realizujeme 
příští rok ucelenou úpravu povrchu před domy E, F, G i H. To je 
standardní postup. Je zbytečné platit to za vlastní, když je šance na 
dotaci. Stejně jsme nevyslyšeli naléhavá volání u domu C, 1706 
či 1316 až 1318. I tam někteří chtěli všechno hned, bez ohledu 
na to, že je možné dotaci získat; a dnes už je hotovo. 
Autor článku dále poukazuje na hřiště, jež vznikla v minulých 
letech na sídlišti. Nepovažuji za korektní upozorňovat toliko na 
hřiště, která byla jen zlomkem (cca 1/5) nákladů vynaložených na 
regeneraci sídliště. Drtivá většina peněz šla na chodníky, silnice, 
parkoviště. Sídliště Studénka svým vybavením již nyní patří mezi 
absolutní špičku v Česku a dále pracujeme na jeho vylepšení. 
Paměť ale časem slábne, proto není od věci si krátce připomenout 
etapy regenerace v letech 2005 až 2009: 
I. etapa: Realizace tří sportovních hřišť, horolezecká stěna, lanová 
sestava JUPITER a tři dětská hřiště. Finanční objem: 9.177.980,- 
Kč - z toho dotace 5.000.000,- Kč. 
II. etapa: Rekonstrukce komunikace U Studénky a Na Cihlářce, 
chodník podél sportovních ploch. Finanční objem: 6.392.398,- Kč 
- z toho dotace 4.000.000,- Kč.
III. etapa: Rekonstrukce ulice K Hájku, parkoviště. Finanční 
objem: 9.879.505,- Kč - z toho dotace 6.000.000,- Kč.
IV. etapa: Rekonstrukce silnice Achátová a zřízení nových par-
kovacích stání v ul. Achátová, chodníky v ul. Achátová. Finanční 
objem: 8.499.075,- Kč - z toho dotace 4.000.000,- Kč.
V. etapa: Letošní rok je prováděna rekonstrukce spojovacích 
chodníčků mezi panelovými domy, rekonstrukce povrchu části 
ul. Na Cihlářce a části ul. K Hájku, doplnění mobiliáře a revita-
lizace zeleně ve finančním objemu 8.520.000,-Kč - z toho dota-
ce 4.000.000,-Kč. Průběžně bylo také vyměněno prakticky celé 
veřejné osvětlení. Město v posledních pěti letech proinvestovalo 
celkem 42.468.895,-Kč, z toho se podařilo získat 23.000.000,-Kč, 
tedy přes 54% z dotace Ministerstva pro místní rozvoj. Nyní se to 
někomu může zdát samozřejmé, ale v roce 2005 by byl současný 
stav oprávněně považován za sci-fi. Zbylá část města i trošku 
žárlí. Na to odpovídáme, že z vlastních platíme jen nezbytnou 
spoluúčast k dotaci, kterou lze dle podmínek ministerstva použít 
pouze na oblast panelového sídliště.  
V letošním roce realizujeme i významné úpravy zeleně. Jedná 
se o zhruba 2/3 z celkového plánu. Postupujeme dle projektu, do 
kterého byly zapracovány připomínky z veřejného projednávání, 
a zase lze očekávat rozmanité reakce. Ozývají se i hlasy, že toho 
bude zbytečně moc, že se to stejně zničí. Ano, jsou zde rizika, ale 
máme snad proto rezignovat na zkvalitnění prostředí pro život? 
Myslím, že ne. A i když není v možnostech žádného města pod-
chytit veškerý drobný vandalismus, má město zájem na estetice 
veřejného prostoru. Víme, že je na sídlišti mnoho lidí, kteří mají 
odvahu zakročit. Rád bych těmto občanům poděkoval, že se snaží 
chránit hodnoty, které byly na sídlišti vytvořeny. Sídliště je spo-
lečný prostor a společně ho musíme chránit.   J. Cogan

Občanské sdružení Místo děkuje všem, 
kteří přispěli jak finančně, tak dárky.
Pomohli jste nám zvládnout náročnou prázdninovou situaci se 
štěňaty a léčbou fenek. Podařilo se umístit všechna štěňátka i 
jejich maminky. To je však jen část naší práce.
Další nalezenci - od štěňat až po seniory - čekají na naši péči, 
která není zadarmo.

A tak Vás v adventním čase zase prosíme, vzpomeňte si při 
pořizování vánočních dárků i na naše packé pejsky.
Děkuji za ně i za O.S.Místo - Jana Hönlová

č. ú.: 185735985/0300 ČSOB 

ilustrační foto



4 5

Novopačtí - pište!
Setkání Jivínský Štefan se koná 
vždy 25. února. Jedná se o oce-
nění v oblasti kultury, ohodno-
cení práce pro druhé při pořá-
dání výstav, besed, koncertů a 
dalších „bohulibých počinů”. 
Nominaci si zaslouží také lidé 
dlouhodobě se věnující výše 
uvedeným činnostem.
V loňském roce bylo na Jivín-
ského Štefana nominováno cel-
kem 218 osobností nebo spol-
ků, z Nové Paky byly nominace 
pouze dvě. Nic se tu neděje? 
Vždyť se o „povznesení ducha” 
na Novopacku snaží různí lidé 
i subjekty. Jen si jejich snahy 
povšimnout! 
Od roku 2001 jsou dvě kate-
gorie: Cena za největší počin 
roku, kde rozhoduje los, a cena 
za dlouholetou kulturní činnost, 
o níž rozho-
duje porota. 
Kdo může 
být takto 
o c e n ě n ? 
N o m i n o -
vaný může 
bydlet jinde, 
svoji činnost 
musí vyvíjet 
na území 
(bývalého) okresu Jičín. Dů-
ležité je, že nikdo se nesmí 
nominovat sám.
Co máte udělat, pokud se vám 
líbil kulturní počin a chtěli bys-
te osobě či spolku poděkovat? 
Napište jméno, adresu, důvod 
nominace (stačí dvě-tři věty) 
a uveďte kategorii, do které 
činnost patří. Vše pošlete do 
31. prosince na adresu: B. 
Procházka, Sokolovská 367, 

Staropacká ulice – příklad pro ostatní
Zanedbaná ulice 
dostala v roce 2006 
asfaltový povrch. 
Následně si oby-
vatelé ulice zřídili 
vkusné předzahrád-
ky. Letos koncem 
léta Město zrekon-
struovalo parčík. Na 
podzim byl zde ještě 
umístěn odpadkový 
koš, doplněna vý-
sadba dvou stromů 
a solitérních keřů a 
na jaře bude dopl-
něna autorská dře-
věná lavice – hrubě 
opracovaný hranol 
z dubového dřeva.
Marek Nýdrle, člen 

Rady města pokračování na další straně



4 5

SVAZ DŮCHODCŮ INFORMUJE
Vážení občané a čtenáři měsíčníku Achát, 
infomujeme Vás o situaci, která vznikla při realizaci parkoviště 
před naší kanceláři. Aby mohli u nás parkovat zdravotně postižení, 
bylo potřeba zbudovat parkoviště s tvrdým povrchem (asfalt nebo 
dlažba) a namalovat pruhy tak, jak nám říká vyhláška. Městský 
úřad Nová Paka nemá peníze ani na proplacení nákladů na energii 
pro naši kancelář, a proto jsme požádali pana Františka Škvařila, 
jestli by nám nemohl přes kraj pomoci. Vše dopadlo dobře, a 
proto touto cestou děkujeme za sponzorský dar firmě NADOZ 
pana Militkého. Za přímluvu u hejtmana Královehradeckého kraje 
panu Škvařilovi. Dále děkujeme hejtmanovi Královehradeckého 
kraje panu Francovi za finanční dar.
Za organizaci Svaz důchodců regionální Novopacká

Šulc Miroslav předseda

Česká křesťanská akademie a Skautské středisko Sopka
Vás srdečně zvou na besedu s významným 

českým archeologem

Mgr. Bohumírem Dragounem
/který je specializován především 

na středověkou archeologii/
na téma

BAROKO V ORLICKÝCH HORÁCH A STŘE-
DISKA EXPERIMENTÁLNÍ ARCHEOLOGIE 

V ČECHÁCH  ... s promítáním fotografií ...

Beseda se koná ve skautské klubovně

v pondělí 7. prosince 2009  od 17.00 hodin
vstupné dobrovolné

Jičín nebo e-mail: Jivinsky.Ste-
fan@seznam.cz, tel.: 493 523 
492. Lednová štefanská komise 
následně rozhodne o správnosti 
nominací.
Těšíme se, že čtenáři naší vý-
zvy zavzpomínají, co hezkého 

se v kultuře událo, a přispějí k 
nominaci. 
Jevínský Štefan je hlavně o 
setkání a poděkování, takže 
Novopačtí, nezapomínejte a 
pište! 

(bk)

PROSINEC 2009
Dílna pro veřejnost - SCRAPBOOKING
4. 12. a 11. 12. , čas: 17:00 - 19:30, v DDM Stonožka
Cena obou částí: 410 Kč. Seznámení s novou technikou, možnost 
hezkého a netradičního vánočního dárku... s lektorkou Martinou 
Jezberovou. Námět: výroba kalendáře na rok 2010
S sebou:12 fotografií (i více - větší možnost výběru) formátu 
9x13 cm nebo10x15 cm, ostatní materiál (barevné efektní pa-
píry a různé dekorace - kytičky, stuhy, kamínky.....) dle vlast-
ního výběru je zahrnut v ceně. V ceně je i zapůjčení veškerých 
pomůcek (řezačky, šablony, vykrajovačky, razítka,...) Příjem 
přihlášek s platbou přímo v DDM nejpozději do 2.12.2009
Informace na tel. 493 721 184 nebo přímo u pí. Jezberové 
776 775 410

Dílna pro veřejnost - Pletení z papírového 
proutí III.
4. 12. v ateliéru DDM Stonožka, čas: 18:00 - 20:00. 
Cena: 80 Kč. S sebou: alespoň dva výtisky novin, lepidlo na papír 
v tubě nebo s aplikační hubičkou, špejli, nůžky, jehlu na vyšívání 
+ bavlnku, nádobu na obtáčení (nejlépe sprej od jakéhokoliv de-
odorantu nebo tužidla), polystyrenovou formu zvonečku.

Mikulášská víkendovka pro děti z dětského 
domova  5. - 6. 12. 

Připravujeme:
Pobytový zájezd do Itálie - Marcelli di Numana
- určen pro všechny milovníky pohybu a moře. 11. 6. - 20. 6. 2009. 
Odjezd 11.6. od DDM  z Nové Paky ve 12.00hod., návrat 20. 6. 
do Nové Paky odpoledne. Cena zájezdu:  5 000 Kč
V ceně zájezdu je zahrnuta doprava klimatizovaným autobusem a 
ubytování v 6 lůžkových apartmánech s balkonem (v přízemí se 
zahradou),v apartmánovém domě IDEA MARE, který se nachází 
80 m od pláže. Možnost cvičení 2x denně, přímo na travnaté ploše 
u apartmánů, nebo na pláži (Joga, Pilates, kondiční cv.). Po dobu 
cvičení je možno zajistit hlídání dětí.
Podle zájmu zajistíme též drobný doplňkový výtvarný program 
(po-pá, cca 1 - 1,5 hod. denně) a zapůjčení kol. Po domluvě 
budeme organizovat výlety do okolí Marcelli (Sirolo, Loreto, 
Porto Recanati…)
Bližší informace: S. Volšičková 774 676 206
   DDM  493 721 184

ing. Svatopluk Jansta
– Údržba travnatých ploch s úklidem odpadu
– Zakládání zahradních jezírek
– Podzimní ozeleňování zahrad a sídel společností

Tel./Fax/Zázn.:

   493 722 184, 603 769 447
Nová Paka

sadovnictvi@seznam.cz

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ



6 7

Znovuvysvěcení kaple Panny Marie 
v Kumburském Újezdu
Město Nová Paka a Osadní výbor Kumburský Újezd připravil ve 
spolupráci s farářem Mgr. Pavlem Kalitou na 14. listopad 2009 
od 15.00 hod. slavnost znovuvysvěcení pozdně barokní kaple 

Panny Marie v Kum-
burském Újezdě. Před 
obřadem promluvil 
místostarosta Nové 
Paky Ing. Josef Hen-
drych, který přítomné 
jménem Města přivítal 
a poděkoval původním 
vlastníkům. Ing. Lenka 
Nyklová řekla několik 
slov k historii. Novo-
packý farář Mgr. Pavel 
Kalita seznámil zú-
častněné s církevním 
významem plastiky 
a jejími atributy. Po 
znovuvysvěcení pro-
bíhala diskuze mezi 
přítomnými. Několik 
dotazů zodpověděla 
restaurátorka Markéta 
Novotná a její kole-
gové. Restaurování 
kapličky bylo spolu-

financováno Ministerstvem kultury ČR z Programu podpory 
obnovy kulturních památek a Městem Nová Paka. Velký dík za 
úspěšný průběh akce patří Osadnímu výboru Kumburský Újezd, 
Sboru dobrovolných hasičů Kumburský Újezd, Římskokatolické 
farnosti Nová Paka, Městu Nová Paka a Národnímu památkové-
mu ústavu. 

Město Nová Paka a Římskokatolická farnost Nová Paka 
si Vás dovolují pozvat 

na slavnost požehnání sousoší Svaté Rodiny 
v Biskupské ulici v Nové Pace, 

která proběhne dne 27. prosince 2009 od 9.30 hodin, 
po ranní mši. 

Všichni přítomní se mohou těšit na malé pohoštění. Restaurování 
sousoší bylo spolufinancováno Ministerstvem kultury ČR 

z Programu podpory obnovy kulturních památek a Městem 
Nová Paka. Plastiku restauroval akad. sochař Jan Bradna 

a Tomáš Váňa.

Miloslav Lihařík se narodil dne 
18. 4. 1927 v Praze.
Vystudoval  Střední průmys-
lovou školu strojní v Liberci v 
letech 1945 až 1949 a následně 
Husovu československou boho-
sloveckou fakultu v Praze, kte-
rou dokončil pravděpodobně 
na konci roku 1952.
Kněžské svěcení se uskutečni-
lo dne 13. 9. 1953 ve Vrchlabí. 
Někdy, většinou při těžké prá-
ci, vzpomínal, jak mu maminka 
říkávala „Míloušku běž na fa-
ráře, to je takové klidné a čisté 
povolání”.
Po ukončení studií byl zatím-
ním farářem ve Vrchlabí (1. 9. 
1953 - 31. 3. 1955). V dubnu 
roku 1955 se stal zatímním 
farářem v Heřmanově Městci, 
kde byl do 30. 6. 1957.
Na 19 let se stal farářem v 
Rychnově nad Kněžnou (1. 7. 
1957 - 30. 9. 1976).
V říjnu roku 1976 nastoupil 
jako farář v Nové Pace.  V těch-
to letech byl sbor v technicky 

Požehnání sousoší Svaté 
rodiny v Nové Pace

horším stavu. Ve spolupráci 
se stavitelem Holmanem st. 
zajistil opravu střechy, omítek 
a podia ve sboru. Zvon ve věži 
sboru díky němu rozeznívají 
motory. Farář Lihařík byl 
vstřícný a dokázal hovořit s lid-
mi ve svém okolí. Sousedé jej 
proto často pomocí podpořili. 
Po roce 1989 se stal v prvních 

svobodných volbách nejstarším 
zastupitelem Města. Do trvalé-
ho důchodu odešel z Nové Paky 
dne 30. 9. 2001.
Br. farář Miloslav Lihařík 

zemřel dne 1. 9. 2009, pohřeb 
se konal v Žamberku dne 8. 9. 
2009.
Za 25 let svého působení v No-
vé Pace se br. farář Miloslav 

Odešel br. farář Miloslav Lihařík

Vlevo biskup CČSH Mgr. Jaromír 
Tuček, vpravo br. farář Miloslav 
Lihařík

Lihařík vepsal nesmazatelně 
do novopacké historie vedle 
svých předchůdců, ke kterým 
patřil například br. biskup 
Josef Pochop. 

Stránku připravil Bohuslav Benč

Tak býval sbor často plný před rokem 89



6 7

Sportovní Centrum pořádá 

nultý ročník squashové ligy.
Přihlášky a informace 
na tel. 493 727 169 

nebo osobně ve sportovním Centru. Základní 
umělecká škola 

Nová Paka
 Vás srdečně zve na

Vánoční 
koncert žáků
 hudebního a 

tanečního oboru
v úterý 15. prosince 2009

 ve velkém sále MKS Nová Paka od 
18.00 hodin.

Součástí koncertu bude v prostorách MKS 
výstava prací žáků výtvarného oboru.
Součástí koncertu bude v prostorách MKS 
výstava prací žáků výtvarného oboru.

Středisko Sopka Nová Paka
blahopřeje svému zasloužilému členu

Josefu Mádlemu
Ayalovi

k jeho vzácnému jubileu.
Děkujeme za vše a přejeme hodně zdraví do 100 let.



8 9

Sbor Jednoty bratrské a o.s. Fontána
Kollárova 456, 509 01 Nová Paka, tel.: 493 722 605

vás společně zvou na:

Vánoční slavnost 20. 12. 2009 9.00 hodin
Silvestrovský karneval 31. 12. 2009 16.00 hodin
Novoroční koncert 8. 1. 2010 18.00 hodin

Městské kulturní středisko Nová Paka uvádí
ojedinělý společný 

PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT
skupin

TROSKY
a

RANGERS BAND
(pokračovatelů legendárních RANGERS – Plavci)

29. 12. 2009 od 19.30 hod.
ve velkém sále MKS Nová Paka

„Povím Vám příběh z války, který mi vyprávěl T. Taxis Taylor...” 
– takhle začíná jedna slavná píseň skupiny The Rangers. I já si 
Vám dovolím vyprávět jeden příběh, o němž si troufale myslím, 
že by Vás snad mohl zaujmout.
Před mnoha lety, konkrétně tedy v polovině šedesátých let dnes 
už minulého století, kdy jsem začal brát svůj hudební rozum (o 
tom běžném lidském někteří moji blízcí tvrdí, že jsem jej dosud 
nedostal), jsem jednou z velkého lampového rádia, které mělo 
důstojné místo u nás doma v kuchyni pod bicími hodinami, za-
slechl podmanivý zvuk kapely, jenž se na první poslech výrazně 

TROSKY a RANGERS Band – společný koncert
aneb jeden splněný klukovský sen

odlišoval od úřadujících hvězd tehdejší domácí pop music. Texty 
byly srozumitelné i mé klukovské duši a ta muzika.... akustické 
kytary, basa a hlavně banjo, to mě uchvátilo asi úplně nejvíc. 
Tahle kapela mě začala stále víc zajímat, zvlášť, když jsem její 
aktéry mohl párkrát uvidět na černobílé TV obrazovce, to když 
jsem v sobotu náhodou nemusel jít spát v osm, ale mohl koukat 
až do devíti. Tam jsem se poprvé dověděl to fascinující jméno 
- THE RANGERS. Následně jsem si s nimi doma prozpěvoval, 
že ...už vyplouvá loď Džambí, jak jsme to tenkrát jako kluci 
vyslovovali, a že ...ta zem je tvá zem od Kalifornie po Ňú jork 
ajlend (přestože jsem ani netušil, co a hlavně kde to je). K další-
mu výraznému posunu v poznávání téhle kapely a potažmo její 
muziky přispěla moje sestřenice. Ta, když se dověděla, že jsme 
domácnost obohatili gramofonem, mě k Vánocům obdarovala 
prvním LP téhle tehdy vysokoškolské pražské party. Pan Mirek 
Černý, který desku ozdobil báječným recitativem ve skladbě 
Balíček karet, obohatil průvodním slovem také moje vědomosti 
o to, že ta loď se jmenuje John B. a že převážela z Afriky do 
Ameriky otroky, o nichž Rangers zpívají v písni Pole s bavlnou. 
Hlavně jsem se ale dověděl jména těch „polobohů”, Milan Dufek, 
Mirek Řihošek, Radek Tomášek, Jirka Veisser, Honza Vančura a 
především Tonda Hájek – ten byl pro mě hned po Vinnetouovi a 
Gagarinovi největším idolem. Jejich písničky jsem denně hobloval 
krystalovou přenoskou a pilně opisoval texty do notýsku. Deska 
díky tomu během pár týdnů získala charakteristický praskot, ale 
já měl skvělý pocit, že už umím nazpaměť většinu uvedených 
titulů včetně onoho Balíčku karet, a už jsem se těšil, jak jimi 
budu obluzovat spolužačky na školních výletech. No, z obluzová-
ní nakonec sešlo, ale texty v hlavě zůstaly a tu desku mám doma 
dodnes uloženou mezi svými hudebními artefakty.
K dalšímu zlomovému okamžiku došlo, když se začátkem 70. 
let v Pace objevily plakáty, že novopacký Sokol slaví jakési 
výročí (sportovci laskavě prominou – všichni víme, že já jsem 
tomu tělomrsku nikdy moc nedal) a že v sokolovně budou odpo-
ledne hrát právě Rangers. V té době se už byli nuceni jmenovat 
Plavci, ale byla to pořád ta samá skvělá parta. Těšil jsem se už 
týden dopředu, zabral jsem místo v přední řadě a pořád si nějak 
nedokázal srovnat, že tyhle borce fakt uvidím „na vlastní voči”. 
Akustika byla hrozná (jak jinak v tělocvičně), ale úžasný zážitek 
z koncertu přetrval dodnes. 
Tahle parta ve v Pace objevila následně, tuším, v r. 1980, už na 
legitimní scéně tehdejšího JKP. To jsem v ní postřehl podivného 
tajemného chlapíka s výrazným knírem, který válel na elektrickou 
kytaru způsobem, který mě semlel podobně jako v prvopočátcích 
Řihoškovo banjo. Kde já jsem jen toho chlapa viděl.... je hrozně 
podobněj tomu vod Šimka a Grossmanna, nehrál von náhodou 
tady s Petrou Janů, že by to byl von..., říkal jsem si. A skutečně byl 
– poprvé jsem zaregistroval v sestavě Jirku Kaleše. (Později jsem 
zjistil, že je rovněž zakládajícím členem legendární bigbeatové 
skupiny KOMETY.) Tenkrát jsem dokonce našel odvahu dojít 
si do zákulisí pro podpis. Odměnou mi byl nejen podepsaný obal 
nového LP a také plakát, který jsem tehdy dostal od Mildy, ale 
především ten pocit, že jsem mluvil se samotným Umělcem. A 
já si ten večer říkal – to by bylo, s takovouhle skupinou si jednou 
zahrát nebo dokonce mít takovouhle podobnou kapelu... 
Písničky Plavců, jak se jim tehdy říkalo, mě provázely po táborech, 
na trampu a taky stály na začátku repertoáru naší první country 
kapely, kterou jsme si založili na vojně. Oficiálně se jmenovala 
Širák, ale s ohledem na místo, kde značná část kapely trávila 
podstatnou část času, jí nikdo neřekl jinak, než „Basmanka”. 
Ostatně „plavecké” písničky jsou dodnes stavebním kamenem 
programu většiny regionálních country kapel.
Běžel čas a já jsem na tuhle pražskou partičku nějaký čas trochu 
pozapomněl. Jen jsem stačil se smutkem zaznamenal odchod 



8 9

PŘI PŘEDLOŽENÍ TOHOTO ÚSTŘIŽKU
10% SLEVA!!!

Tondy Hájka, který byl povolán nejvyšší instancí k věčnému 
turné za nebeskou bránu. Sám jsem za tu dobu prošel několika 
různými kapelami, začal jsem žít vlastním muzikantským životem 
a na sledování dění v profesionálních kapelách nějak nezbyl čas. 
Až jednou....
Na začátku devadesátých let jsem začal hrát jako host s novo-
packou kapelou TROSKY a shodou okolností mě v téže době 
pracovní povinnosti zavedly do slovinské Lublaně, kde české 
firmy, o které v té době byl nebývalý zájem, představovaly své 
produkty. O kulturní zpestření akce se starali právě Plavci, tedy 
po sametové revoluci už znovu Rangers, teď už značně moder-
nizovaní. Skupinu doplnil hráč na bicí Luboš Řehák a zesnulého 
Tondu Hájka rovnocenně nahradil Honza Podjukl. A ve mně se 
zas probudily ty neukojené touhy zkusit si zahrát s takovouhle 
kapelou. Během pracovního týdne, kdy oni hráli a já prodával 
měřicí přístroje, jsme se poznali trochu blíž a já zjistil, že jsou 
to docela prima chlapi z masa a kostí, jen jim to na tom pódiu 
docela šlape. Na další zahraniční výstavu, kde se opět Rangers 
starali o kulturní zážitky návštěvníků, jsem už jel kromě obvyk-
lého vybavení i se svým kufříkem s harmonikami a s ujištěním, 
že si s Rangers budu moci pár písniček „fouknout”. Během akce 
jsem čas od času odbíhal z naší expozice, abych stihnul tu „svou 
chvilku slávy”. Nutno říci, že jsem cítil značnou trému, protože 
komu se podaří stát na jednom pódiu s idoly ze svého dětství a 
navíc s nimi dělat muziku, která nás spojuje? Následovalo několik 
podobných akcí doma i v zahraničí, kdy už jsem harmonikářský 
kufřík bral s sebou docela samozřejmě a ke klukům se vždycky 
nějak vetřel. Nevím, jak oni, ale já měl vždycky pocit, že už vím, 
jak vypadá sedmé nebe... 
V té době se začal rodit odvážný sen dostat tuhle sympatickou 
partu na prkna znamenající novopacký kulturák a současně se 
pokusit jim sekundovat s vlastní kapelou. TROSKY, se kterými 
jsem v té době už hrál jako stálý člen, začaly chytat nový dech, 
jen pořád něco málo chybělo, abych do kapely přišel s návrhem 
na uspořádání takové akce. Čas však jako by nabíral stále rychlejší 
tempo. V mezidobí jsem se stal u Trosek kapelníkem, v kapele se 
vystřídalo v rychlém sledu množství muzikantů, já také na chvíli 
odešel, abych byl následně po nějakém čase zas přesvědčen ky-
taristou Mirkem k návratu a k opětovnému chopení se pomyslné 
taktovky. Čas však bohužel nestál ani u Rangers. Z kapely odešel 
Jirka Veisser, který se rozhodl protloukat se světem showbussi-
nesu na vlastní pěst, a bohužel nejcitelněji kapelu zasáhl odchod 
Milana Dufka, pro něhož se zájezd do Kolumbie stal osudný. Po 
obdržení smutné zprávy jako bych v duchu slyšel Mildu zpívat 
... tak v tý dálce daleký zůstanu sám.... a nějak jsem si nedokázal 
představit, že tahle kapela bez Mildy ještě dokáže fungovat. Čas 
ukázal, že dokáže, a to hned ve dvojjediné existenci. Z původní 
sestavy se ke zbylému zakládajícímu členu Mirku Řihoškovi po 
letech přidal Honza Vančura. Ti společně s dalšími příchozími 
muzikanty založili staronovou skupinu Rangers – Plavci, která se 
zaměřuje především na akustické podání „plaveckých” písniček. 
Po dohodě lehce odlišnou, moderní a příjemně elektrifikovanou 
cestou se dala parta muzikantů soustředěná kolem Jirky Kaleše 

(elektrická kytara), která si dala název RANGERS BAND. Z no-
vější sestavy Rangers zůstali kromě Jirky ještě Honza Podjukl 
(basa) a Luboš Řehák (bicí). K nim přibyli osvědčený bluegras-
sový banjista s příjemným hlasem Martin Černý a frontman Mirek 
Čamaj (kytara), golem s duší citlivého romantika.
Díky laskavosti ředitelky MKS v Nové Pace paní Romany Mar-
tincové přichází čas, abychom téměř po 30 letech opět v Nové 
Pace přivítali pokračovatele legendy české country, RANGERS 
BAND. Jejich písničky mají stálost a lesk vybroušeného dia-
mantu a příchuť dobře vyzrálého archivního vína s přívlastkem 
„pozdní sběr”. 
Tak přijďte ochutnat! Podává se před Silvestrem, 29. 12. 2009 
od 19.30 ve velkém sále MKS. 
Servírovat bude skupina Trosky a především RANGERS 
BAND. 

Ivan Tůma

„Přijmu práci“

Budu vykonávat 

člověku s životní překážkou 
(věk je nepodstatný) po cestě s ním. 

732 175 979



10 11

Tříkrálová sbírka v roce 2010
K novoročním událostem již po několik let patří také Tříkrálová 
koleda. Začátkem roku 2010 opět vyrazí skupinky koledníků 
sbírat malé dary, díky nímž se mohou dít velké věci. 
V letošním roce je sbírka určena převážně pro Juditu Kábrto-
vou, která bydlí v Úbislavicích. Juditě bude v únoru jedenáct let 
a je velmi zdravotně postižená. Celý její život závisí na pomoci 
druhých lidí. Judita se nemůže hýbat, nemůže jíst ústy, neumí 
mluvit. Drtivou většinu času se o ni stará její maminka. Protože 
Judita již není tak malá holka, je s ní čím dál tím více náročnější 
manipulace. Proto by v této chvíli Juditě a její mamince nejvíce 
pomohla přestavba koupelny a pořízení zvedáku do vany. Ma-
mince by se tak výrazně usnadnila péče o Juditu, která je i tak 
velmi náročná.
Rodinu jsem osobně navštívil. Maminka Judity je velmi starost-
livá žena, která své dceři vytvořila vzhledem k jejímu handicapu 
skvělé prostředí. A i když je rozvoj Judity limitován jejím posti-
žením, má díky tomu hodně podnětů pro svůj rozvoj. Ovšem na 
všechno maminka Judity sama nestačí a je třeba i naší pomoci, 
aby zvládly vše, co v životě zvládnout musí.
A tak, až k Vám přijde skupinka tříkrálových koledníků, neod-
mítejte je, prosím. „Nežebrají”, dávají Vám příležitost podat 
pomocnou ruku lidem, kteří žijí v naší blízkosti.
Další část sbírky je určena na humanitární pomoc, přibližně 30%, 
a asi 20% ze sbírky půjde na provoz nízkoprahového klubu pro 
děti a mládež Exit v Jičíně, který zabezpečuje smysluplné tráve-
ní volného času „dětí z ulice”. Více informací o tomto zařízení 
můžete najít na www.exit-klub.ic.cz.
Připomínám, že skupinku koledníků doprovází vždy vedoucí, 
který se Vám musí prokázat platnou průkazkou – pověřením ře-
ditele Charity ČR a platným občanským průkazem. Pokladnička 
musí být zapečetěná městským nebo obecním úřadem a opatřená 
logem charity. Je to tak proto, že se někdy setkáváme i s falešný-
mi koledníky, a na ty je třeba si dát pozor. Termín koledování je 
stanoven mezi 1. – 14. lednem 2010.

Bc. David Rejlek, ředitel Oblastní charity Jičín

Městská knihovna v Nové Pace
a Ateliér Keramiky K.K.

spolu se studenty Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace

vás srdečně zvou

na tradiční vánoční výstavu 
PROŘEZÁVANÁ KERAMIKA

3. 12. - 17. 12. 2009
v půjčovních hodinách knihovny

Již tradičně dopoledne den před 
říjnovým státním svátkem pačtí 
občané, mezi kterými nechybě-
li ani zástupci Skautů, Sokolů, 
Svazu bojovníků za svobodu a 
Konfederace politických vězňů 
spolu se žáky obou packých zá-
kladních škol, přišli důstojně 
oslavit vznik Československa 
před jednadevadesáti lety. Nej-
prve u sochy T. G. Masaryka 
starosta města Josef Cogan 
vzpomněl zásluh prezidenta 
Osvoboditele o vznik Česko-
slovenské republiky. Neza-
pomněl se zmínit o tehdejším 
soužití obou našich národů za 
první republiky a i o prorůstání 
slovenské národnosti do české 
a naopak, což dokumentoval i 
na svých kořenech. O vlastních 
zážitcích z událostí 2. světové 
války se rozdělil s přítomnými 
zástupce Svazu bojovníků za 
svobodu Jaroslav Pecháček. 
Poté se všichni vydali něko-
lik metrů do Jírových sadů k 
Pomníku padlých v 1. světové 
válce, který se loňského roku 

V Nové Pace s přišli poklonit k pomníkům
rozrostl o Památník s mědě-
nou deskou, která zvěstuje 
jména padlých za 1. světové 
války na druhé straně fronty. I 
zde několika slovy připomněl 
novopacký starosta nejen utr-
pení padlých vojáků, ale i je-

jich obrovské zásluhy o vznik 
Československého státu. Mezi 
jiným vybídl přítomné, zvláš-
tě žáky, aby si přečetli jména 
padlých na obou protilehlých 
deskách a přemýšleli, jestli 
nějaké jméno nemá vztah k 

jejich rodině. Připomínat si 
neustále minulost je důležité k 
poznání přítomnosti a to určitě 
slavnostní vzpomínkový akt u 
obou pomníků splnil.
  
  Míla Pour



10 11

PŘEDSTAVUJE SE VÁM

Když v roce 1983 maturovala 
na SOU služeb v Hradci Krá-
lové v oboru kosmetička, nic 
nenasvědčovalo  tomu, že by 
někdy vlastnila kosmetický 
salon. Sametová revoluce ji 
zastihla na mateřské dovolené. 
Po návratu z ní v roce 1991 se 
chtěla věnovat kosmetice, ale 
bylo jasné, že v úvahu přichá-
zí jedině soukromé podnikání. 
První salon otevřela v září 
1991 na náměstí v Nové Pace. 
Prostory však byly naprosto 
nevyhovující, a tak velice ráda 
přijala nabídku své zákaznice, 
paní Kavanové, na pronájem 
nebytových prostor v jejím 
domě. Zrekonstruovaný salon 
otevřela v srpnu 1992 a pra-
covala v něm deset let. V roce 
2002 objevila krásné prostory 
v Komenského ulici a po do-
hodě se svojí švagrovou Re-
natou Raisovou a za vydatné 
finanční i pracovní pomoci 
jejich manželů v listopadu 
2002 otevřela Studio Sun. 
Tam se nachází prostor pro 
kosmetiku, masáže, solárium 
a od roku 2007 i pro modeláž 
nehtů Petry Fišarové.

V začátcích podnikání praco-
vala s různými druhy kosme-
tických přípravků, absolvo-
vala řadu kurzů, ve kterých 
se zdokonalovala v líčení, 
barevné typologii, naučila se 

Vraťka Fišarová - kosmetička a spolumajitelka Studia Sun

různé druhy  masáží a typy na 
ošetření pleti. Vždy se snažila 
poskytovat svým zákazni-
cím tu nejlepší péči, a proto 
v roce 2002 začala pracovat 
s profesionální značkovou 
kosmetikou Alcina. Po řadě 
seminářů a několika kurzech 
v Německu dostala v loňském 
roce nabídku od vedení firmy 
Medac, která je výhradním 
dovozcem kosmetiky Alcina, 

aby se stala spolupracovnicí 
a školitelkou Alcina acade-
my. Je to pro ni velká čest 
a výzva. Zároveň je ráda, že 
může předávat své zkušenosti 
dalším kosmetičkám po celé 
republice a že má možnost se 
dále rozvíjet, protože vývoj 
v této oblasti jde velmi rychle 
kupředu.
Vraťka je velmi milým, oběta-
vým, pracovitým a oblíbeným 

člověkem. Mezi svými zákaz-
nicemi má řadu přátel, kterým 
děkuje za jejich přízeň a chce 
popřát nejen jim, ale i všem 
občanům Nové Paky krásné 
prožití vánočních svátků a 
do nového roku 2010 mnoho 
zdraví, štěstí a pohody.  
                                                

                  Na základě 
podkladů upravila 

Š. Horáková



12 13

FOTOSLOUPEK
Rybář pan Josef Bekr se vyznamenal....

Úlovek tolstolobik bílý, 112 cm, váha 24 kg.

Osmdesátka „Edyho” Benče
Jiří Benč, mezi atlety a sokoly zvaný „Edy” se začátkem pade-
sátých let, kdy byl zrušen Sokol, přesunul ze sokolovny kde se 
věnoval hlavně nářaďovému tělocviku, mezi atlety, kteří měli 
svůj stánek na starém hřišti. Učarovala mu čtvrtka (400 m) a 
později i půlka (800 m). V obou těchto disciplinách se mu dařilo 
tak, že mu brzy patřily oba klubové rekordy (400 m - 52,8, 800 
m 2:01,2), které vydržely přes třicet let a mohli by mu je závidět 
i současní atleti. 
Po skončení závodní činnosti ještě dlouho působil, a to již na 
letním stadionu, jako rozhodčí a rovněž se čtvrt století věnoval 
jako cvičitel mládeži. Po obnovení Sokola v roce 1995 nezavá-
hal a od té doby až do předloňského roku se pravidelně účastnil 
cvičení Věrné gardy. 
Sedmnáctého listopadu se dožil celkem svěží krásných osmde-
sáti let. „Edy”, pačtí sokolové Ti přejí ještě hodně let v pevném 
zdraví.     -po-

Občané našeho města si v Husově sboru 
připomněli 20 let demokracie 
Na slavnostním shromáždění v Husově sboru, které iniciovala 
církev Československá husitská, Sokol, Skaut a Konfederace poli-
tických vězňů, nejprve uvedl moderátor celého podvečera, místní 
farář Aleš Tomčík, Hilmarovo komorní trio. Po vyslechnutých 
skladbách W. A. Mozarta předstoupil před návštěvníky bývalý 
městský kronikář Jaroslav Wagenknecht. Ten svůj velice zajímavý 
a rozsáhlý projev zahájil paralelou událostí 17. listopadu 1939 
při pohřbu Jana Opletala s následným zavřením vysokých škol 
a uvězněním studentů, mezi kterými byli i pačtí vysokoškoláci 
- Ing. Somol, Král a MUDr. Machek. Na tyto události z prvého 
roku německé okupace navázal na 17. listopad o 20 let později, 
kdy střety VB se studenty byly signálem ke svržení komunismu. 
Přítomní, kteří byli z velké části seniorského věku, se následně 
také dozvěděli, jak tyto události probíhaly v našem městě - téměř 
den po dnu, od prvých shromážděních na náměstí u morového 
sloupu až po demokratické komunální volby v hotelu Centrál, 
kdy byl zvolen starostou Petr Kuřík. 
O svých prožitcích z dob před dvaceti lety se s přítomnými podělil 
i novopacký starosta Josef Cogan, který mezi jiným připomněl, 
že čas velice rychle plyne a současná doba demokracie u nás již 
překonala délku demokracie z 1. republiky.
Poté s ozvaly lahodné hlasy smíšeného novopackého pěveckého 
sboru Hlas řízeného Mgr. Alenou Lelkovou, který zazpíval něko-
lik známých písní, mezi nimi Na horách a Na tom pražském mostě. 
Na závěr se sbor rozloučil s návštěvníky českou hymnou, kterou 
vyvrcholily u návštěvníků pěkné pocity z prožitého shromáždění. 
A ty si také odnášeli do svých domovů.  

Míla Pour



12 13

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/„, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/„ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz„, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ 

3. čtvrtek pouze ve 20 hodin 

Protektor
Příběh osudového vztahu dvou lidí, kteří na pozadí válečného dramatu 
prožívají vlastní soukromé drama. Riskantní hra o kariéru, cit, lidskou 
důstojnost a nakonec o život v temných časech protektorátu.
České milostné drama – nepřístupné do 12 let – vstupné 69 Kč – 100 
min.

4. - 5. pátek pouze v 17.30 hodin, sobota pouze ve 20 hodin 

Ať žijí rytíři
Martin z Vamberka je povolán do války. Nechává tvrz v rukou nejstar-
šího syna Petra. Toho využívá závistivý soused, který netouží po ničem 
jiném, než se panství zmocnit.
Český rodinný historický film – přístupné – vstupné 64 Kč.

8. úterý v 17.30 a ve 20 hodin

Kněžna Libuše
Za dávných časů vládl zemi české kníže Krok, který měl tři dcery ob-
dařené nadpřirozenými schopnostmi. Česko-americký koprodukční film 
o legendární kněžně.
Historický film USA-Česko – přístupné – vstupné 64 Kč – 99 min.

9. středa v 17.30 a ve 20 hodin

2 Bobule
Volné pokračování úspěšné komedie Bobule, která se stala jedním z nejú-
spěšnějších filmů roku 2009. Pokračování komedie obohatí nové postavy 
v čele s Jiřím Krampolem, Jiřím Kornem, Janou Švandovou a další.
Česká komedie – přístupné – vstupné 74 Kč – 94 min.

17. čtvrtek pouze v 19 hodin 

Na chvíli svobodní                 Filmový klub
Příběh tří skupin iránských uprchlíků. Všem se podařilo uprchnout 
z Iránu, teď se však nemůžou pohnout z pochybného hotelu v turecké 
Ankaře. Rakouský film – vstupné pro členy FK 54 Kč pro ostatní s při-
rážkou – 110 min.

18. pátek pouze ve 20 hodin 

Náhradníci
Mít svého dokonalého náhradníka. Co by se mohlo stát? V hlavní roli 
Bruce Willis. Akční sci-fi USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 69 
Kč – 88 min.

19. sobota pouze ve 20 hodin 

Halloween II
Zlo má nový osud. Michael Myers se vrací v děsuplném pokračování 
remaku klasického hororu Halloveen režiséra Roba Zombie, který po 
světě vydělal takřká 80 milionů dolarů.
Horor USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 69 Kč – 101 min.

27. neděle pouze v 17.30 hodin 

G-Force
Strhující podívaná vypráví o tajném programu americké výzvědné služby 
zaměřené na výcvik zvířat pro armádní účely. Jeho hrdiny jsou morčata 
vybavená nejmodernější špionážní technikou, která během filmu zjistí, 
že mají osud světa ve svých packách. Rodinná akční komedie USA 
v českém znění – přístupné – vstupné 69 Kč – 89 min.

28. pondělí pouze ve 20 hodin 

Láska prochází žaludkem
Komedie o lásce, sexu, rodině a jídle. Příběh Sofie, nejlepší kuchařky na 
světě a dvou mužů, kteří jí pomohli stát se legendou. Španělská komedie 
– nepřístupné do 15 let – vstupné 64 Kč – 102 min.

30. středa v 17.30 a ve 20 hodin 

2 Bobule
Volné pokračování úspěšné komedie Bobule, kterou vidělo v kinech 
přes 360 000 diváků a která se stala jedním z nejúspěšnějších filmů roku 
2008. Pokračování komedie obohatí nové postavy v čele s Jiřím Kornem, 
Jiřím Krampolem, Janou Švandovou a dalšími.
Česká komedie – přístupné – vstupné 74 Kč – 94 min.

Kino hraje dětem:
12. sobota v 15.30 hodin 

Dětský bijásek
Pásmo: Veselé Vánoce aneb Karlíkovo dobrodružství. Vstupné 19 Kč

Připravujeme:

Bratři Bloomovi – Zemský ráj to napohled 
– Chceš mě chci tě – 2012 – Zataženo, občas 
trakaře – 3 sezony v pekle – V hlavní roli já 
– Vánoční koleda

Předprodej a prodej vstupenek:
Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení.

Změna programu vyhrazena.

11. pátek pouze ve 20 hodin 

Návrh
Návrh je nová romantická komedie se Sandrou Bullock.
Film USA – přístupné – vstupné 69 Kč - 108 min.

12. sobota v 17.30 a ve 20 hodin 

Julie a Julia
Vášeň. Odhodlání. Máslo. Máš vše, co je třeba. Meryl Streep a Amy 
Adams v hlavních rolích výborné americké komedie o vaření.
Film USA – přístupné – vstupné 69 Kč – 123 min.



14 15

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením.) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
fotoklub MKS . Výstava prací členů fotoklubu při MKS v Nové 
Pace. 21. 11. - 11. 12. 2009.

VÁNOCE S JAVORKOU
pátek 4. 12. 2009 v 18 hod., velký sál, vstupné: 70 Kč. Srdečně 
vás zveme na vánoční koncert dechové hudby Javorka z Lázní 
Bělohrad. V bohatém programu se představí Zdena Petrová, 
František Vitoch, Ladislav Vydra, Hana Seifertová, dětský pě-
vecký sbor při ZŠ Komenského a žáci ZUŠ Nová Paka.

KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
Amabile, Hlas a sbor Gymnázia Nová Paka. Pondělí 7. 12. 
2009 v 17 hod. v Klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie
Již tradičně vám nabízíme ojedinělé prožití předvánoční atmo-
sféry při koncertu vynikajících novopackých pěveckých sborů  
v klášterním kostele Nanebevzení Panny Marie. Jako host se 
představí Klára Kubátová hrou na varhany.

KDE SE VZALY VÁNOCE
Petr Kubec. Úterý 8. 12. 2009 v 8.30 a v 10 hod., velký sál. 
Pořad pro školy - MŠ a I. st . ZŠ; přístupné i pro veřejnost

VÝSTAVA OBRAZŮ
Petr Riedel
13. 12. 2009 – 9. 1. 2010
Vernisáž výstavy je v neděli 13. 12. 2009 v 16 hod.
otevírací doba: po - pá 8 - 16 hod.
  so - ne 9 - 16 hod.
  svátky: 24. 12. 9 - 13 hod.
  25. - 26. 12. a 1. 1. 13 - 17 hod.
Malování se Petr Riedel věnuje po celý svůj život. Jeho hlavním 
zaměřením je olejomalba, krajiny, portréty a zátiší. Oblíbeným 
tématem Petra Riedla je příroda z Českého ráje a Krkonoš. 

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
úterý 15. 12. 2009 v 18 hod., velký sál

VÁCLAV HYBŠ S ORCHESTREM
pátek 18. 12. 2009 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 240/220 
Kč. Koncert je zahrnut do abonentního vstupného! 
Vstupenky v předprodeji v kanceláři MKS! Jako host se předsta-
ví Luděk Sobota, Veronika Savincová, Martin Růža a Barbora 
Mochowá. Večerem vás bude provázet Jan Smigmator.
Václav Hybš s orchestrem je jedním z nejznámějších hudebních 
těles u nás i v zahraničí. Jeho nahrávky jsou již víc než čtyřicet 
let známy po celé Evropě, ale také v USA, Kanadě, Austrálii a 
Japonsku. Repertoár orchestru je mnohostranný - interpretuje 
pop-music, swing, muzikál, operetu, ale i lidovou a dechovou 
hudbu.
Diváci se mohou těšit jak na koledy, tak i klasické vánoční ever-
greeny, jako jsou např. Rolničky, Vánoční zvonky, Bílé vánoce, 
Už z hor zní zvon a řadu dalších.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela ACHÁT
neděle 27. 12. 2009 v 15 hod., velký sál, vstupné: 50 Kč

RANGERS BAND A TROSKY
ojedinělý společný předsilvestrovský koncert
úterý 29. 12. 2009 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 150 Kč
předprodej vstupenek v kanceláři MKS od: 1. 12. 2009
Kapela Rangers Band vznikla na konci roku 2005 z většiny 
bývalých členů skupiny Rangers – Plavci (Jirka Kaleš, Honza 
Podjukl a Luboš Řehák). Kapela v repertoáru představí písničky 
ze všech období Rangers, ale i skladby zcela nové ve čtyřhlasém 
provedení s moderním doprovodem.

Připravujeme:

České nebe – Divadlo Járy Cimrmana 4. 1. 2010 

Elena Shonenshine 15. 1. 2010

ABONENTNÍ VSTUPNÉ 2010

Večer s Květou Fialovou a Naďou Konvalinkovou. 

Čtyři dohody – divadelní představení

Koncert Věry Špinarové

I na Batmana občas padne smutek – Divadlo Tram-
tárie Olomouc
Předprodej od: 7. 12. 2009 Cena: 700 Kč



14 15

MUZEUM A KLENOTNICE

Městské muzeum Nová Paka Vás srdečně zve 
na zahájení výstavy

BETLÉMY Z NOVOPACKA   
a vánoční kresby studentů SOŠPg a Gymnázia

v Nové Pace

Vernisáž se uskuteční 

v pátek 27. listopadu 2009 
v 16 hodin ve výstavních místnostech Suchardova domu

Výstavu zahájí PhDr. Vladimír Vaclík, 
známý znalec betlémů.

V kulturním vystoupení se představí členové novopackého 
DIXILENDU Jan Braun, Ladislav Dvorský a Jiří Kytler.
Při vernisáži bude vyhodnocena malířská soutěž studentů.

Výstava otevřena denně 
mimo pondělí od 8-12 a 13-16.30 hodin

do  20.12.2009. Ve dnech od 8. 12. do 20. 12. 2009 
bude otevřena i Klenotnice drahých kamenů.

VÝSTAVA JE POŘÁDÁNA ZA PŘISPĚNÍ STŘEDNÍ ŠKOLY GASTRONOMIE 
A SLUŽEB NOVÁ PAKA A STŘEDNÍ ŠKOLY ZAHRADNICKÉ KOPIDLNO.

Zajímavé fotografie a kresby z muzea
V našich sbírkách máme velice pěknou kresbu neznámého autora 
z konce 19. století. Je to krásný dům č.p. 81, který patřil Václavu 
Víchovi /spolu s domem č.p.83 postaveným za ním/. Rozděluje 
dvě ulice, a to vpravo Staropackou a vlevo Lomnickou. /obr. 2/ 
Naproti  tomuto kreslenému domu byl ještě kolem roku 1910 
dům pana Františka Pavlovce, kde bylo zlatnictví a pohřební 
služba. Tento snímek pro nás byl zachován díky fotografu Jo-
sefu Antonovi, který dům fotografoval pár let před tím, než byl 
zbourán. Vedle tohoto domu směrem k náměstí stávaly ještě dva 
domy č.p.79 a 77, které rovněž byly zbourány, ale až v 70. letech 
dvacátého století.     Muzeum,  Jiří Čejka

V polovině prosince se na pul-
tech v Nové Pace objeví knížka 
nazvaná Novopacko – Portrét pa-
měti a srdce. Rozsáhlá publikace 
vypravuje nejen o historii místa, 
ale snaží se čtenářům přiblížit i 
jeho atmosféru, jeho genius loci. 
„Uvědomuji si, že duch nějakého 
místa není spojený pouze s lidmi, 
ale i s geologickými silami utváře-
jícími krajinu, s pohybem zvířat, se 
směry větru nebo s vůní půdy. O 
tom se ale těžko píše, proto jsem 
se rozhodl, že na to půjdu z druhé 
strany – že představím umělce a 
lidi, jejichž rody byly nebo jsou s 
Novopackem pevně spjaty. Doufal 
jsem při tom, že právě v jejich osu-

dech a dílech se všechny tyhle síly 
odrážejí,” říká o textu jeho autor 
Jan Stejskal.
Na přibližně 300 stranách najdete 
kapitoly o víře, o řemeslech, o 
učitelích, o muzikantech, ale i o 
významných rodech, jako byli 
Suchardové nebo lékárnická 
dynastie Geislerů. Stranou samo-
zřejmě nezůstaly ani medijní kres-
by a drahé kameny, velký prostor 
je věnován umělcům – však jich 
také z Nové Paky a jejího okolí 
pochází neuvěřitelné množství. 
V knížce je představen osud Jo-
sefa Tulky, Josefa Karla Šlejhara, 
Jana Opolského, Josefa Kocourka, 
Františka Grosse, Miroslava Háka, 

Ladislava Zívra a mnoha dalších. 
Autor ale nenechal stranou ani 
zdejší zvláštnosti, a tak píše i o 
svérázných podhorských mysli-
telích z rodu Jampílků, o tom, jak 
se v Pace jedlo psí masíčko anebo 
o bláznění, které se prý přenáší 
vodou z kašny na náměstí. Vlast-
ní text, v němž nechybějí citace 
z historických kronik a pamětí, 
je výrazně zpestřen vyprávěním 
současníků – o svém životě nebo 
o Novopacku mluví například 
nedávný ředitel muzea Miloslav 
Bařina, katolický duchovní Karel 
Exner, řezbář František Mühl, 
bývalý kastelán na Pecce Jiří 
Červenka, znalec umění Jaromír 

Zemina nebo sochařka Věra 
Janoušková. Jan Stejskal začal 
knihu připravovat už před deseti 
lety, takže v ní najdeme i originální 
vzpomínky lidí, kteří už nežijí. Za 
všechny můžeme jmenovat napří-
klad Vratislava Čílu, Richarda 
Geislera, Jiřího Hendrycha nebo 
Jitku Zívrovou.
Publikace je bohatě ilustrována 
– různých kreseb, grafik i fo-
tografií je v knížce víc než sto. 
Všechny se přitom vztahují k 
Novopacku. Kniha, jejíž vydání 
finančně podpořily Královéhra-
decký kraj a Pivovar Nová Paka, 
slibuje zajímavé čtení, zvlášť pro 
čas vánoční pohody.

Nová kniha o Novopacku!



16 17

ŠKOLY

Den otevřených dveří 
Novopacké gymnázium bude ve školním roce 2010/11 
otevírat čtyřletý i osmiletý studijní obor, SOŠPg obor 
předškolní a mimoškolní pedagogika. V souvislosti 
s  tím Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická 
v Nové Pace zve místní i přespolní žáky, rodiče a pe-
dagogy na Den otevřených dveří, který se bude konat 
v úterý 8. 12. 2009 od 8 do 16 hod. Ihned po příchodu 
do budovy školy Vám naši studenti a učitelé poskytnou 
podrobné informace o studiu a provedou Vás interiérem 
školy. Budete moci navštívit kteroukoli vyučovací hodi-
nu. Pro zájemce nabízíme též prohlídku Domova mláde-
že. Bližší informace získáte na tel. 493721320.
Těšíme se na Vaši návštěvu, která jistě sehraje důležitou 
roli při Vašem rozhodování o budoucím studiu.
 Mgr. Pavel Matějovský, ředitel školy

Dne 26. října 2009 přivítala 
naše škola návštěvu 25 žáků 
partnerské školy z polských 
Pieszyc i s pedagogickým 
doprovodem. Po krátkém 
uvítání a občerstvení jsme se 
s našimi polskými přáteli vy-
dali na procházku po městě. 
Zaměřili jsme se na historii, 
významné budovy a osob-
nosti spjaté s Novou Pakou. 
S tímto úkolem nám pomá-
hala paní Lenka Macháčková 

ZŠ Husitská v Nové Pace přivítala 
návštěvu partnerské školy z Pieszyc 

z novopacké knihovny. Na 
úvod jsme v Klenotnici pod 
vedením pana Mgr. Václava 
Mencla nahlédli do geologic-
ké historie regionu a mohli si 
prohlédnout bohatou expozici 
drahých kamenů a zkameně-
lých rostlin. Pak jsme společ-
ně obdivovali řezbářské do-
vednosti Stanislava Suchardy 
na výstavě loutek v Suchardo-
vě domě. O poznatky spojené 
s historií a výzdobou kláštera 

Nanebevzetí Panny Marie  se 
s námi ochotně podělil pan 
Václav Vitvar.
Krátká zastávka v cukrárně 
nám dodala sílu pokračovat 
dál na Masarykovo náměstí, 

kde jsme si prohlédli sochu 
Jana Husa, morový sloup a 
kašnu plnou pověstné blázni-
vé vody. Předposlední zastáv-
kou na naší procházce bylo 
zrekonstruované Dukelské 
náměstí s budovou radnice. 
Skautský dům a hřiště byla 
naše poslední zastávka.
Po návratu do školy se všichni 
občerstvili a následovaly při-
pravené hry v atriu školy. Tyto 
hry a soutěže připravili samo-

statně žáci naší školy v před-
mětu Multikulturní výchova. 
Po počátečních rozpacích se 
rozproudila vzájemná komu-
nikace mezi dětmi. Zaznívala 
nejen polština a čeština, ale 

žáci se snažili domluvit také 
anglicky a německy. Zajíma-
vým zpestřením byla večerní 
návštěva halloweenské výsta-
vy v místním DDM.
Naši polští kamarádi byli 
ubytováni v nedalekém ho-
telu Štikov, kde byl pro ně 
na zakončení dne připraven 
krátký kulturní program. 
Kouzelnické vystoupení pana 
Radka Černého s naší žákyní 
Martinou Maryškovou a hra 
na flétnu Zbyňka Thiela potě-
šily malé i velké.  
Druhý den si všichni společně 
prohlédli školu včetně nové 
tělocvičny, nahlédli do tříd a 
následně se zapojili do připra-
veného projektu Naše město 
– naše škola. 
Spolupráce mezi dětmi byla 
velmi vstřícná a během pro-
jektu vznikly zajímavé a 
originální práce. Děti nejen 
kreslily, ale vytvářely i pro-
storové modely města a školy. 
Vytvořené práce si žáci nako-
nec vyměnili.
Návštěva byla zakončena 
společným tancem a písní z 
Novopacka.
Spolupráce s partnerskou 
školou bude pokračovat naší 
cestou do Pieszyc na jaře 
příštího roku.

Kolektiv pedagogů Základní 
školy Nová Paka, Husitská



16 17

Projektový den na ZŠ Komenského
V pondělí 26. října 2009 měla naše škola projektový den. Žáci 7.A 
a 9.B vytvořili devět skupin, které v prostoru náměstí oslovovali 
kolemjdoucí a ptali se jich na jejich názor. Otázky byly rozdělené 
do tří tematických okruhů – škola, město a otázky občansko-
-politické. Žáci ve skupinkách měli na starosti jednu věkovou 
kategorii ve svém okruhu. Každý plnil svůj úkol- kladení otázek, 
zapisování, evidence dotazovaných a rozdávání pozorností (vizit-
ka školy s poděkováním a sladkosti). Občané dostávali barevné 
nálepky, aby je děti už se stejným tématem nezastavovaly. Cílem 
naší aktivity bylo převést teoretické znalosti o komunikaci mezi 
lidmi z hodin rodinné a občanské výchovy do praxe. Žáci, kteří se 
svého úkolu zhostili velmi dobře, na vlastní kůži poznali vstřícné 
chování i projev neochoty. S výsledky ankety a s celkovými pro-
žitky pondělního dopoledne budeme dále pracovat. 
Z ankety mimo jiné vyplynulo, že hodně lidí by mělo zájem 
o kurz – práce na počítači a podívání se do školy. Ve čtvrtek 
17. prosince od 8:00 do 12:00 hodin Vás srdečně zveme na 
den otevřených dveří. Tento den věnujeme vánočním tradicím 
v netradičních dílničkách. V případě zájmu o kurz na počítači 
(základy psaní, práce s internetem,…) volejte na telefonní číslo 
493722420. Děkujeme všem, kteří odpovídali našim žákům. 

Mgr. Lucie Štrynclová, Mgr. Ivana Tůmová

V úterý 27.10. 2009 jsme na ZŠ 
Komenského v Nové Pace opět  
- i když trochu jinak - oslavili 
původně anglický a americký 
svátek Halloween. 
Tradičně při něm lidé zapa-
lují svíčky ve vydlabaných 
dýních, aby od svých domovů 
odehnali zlé duchy. Děti se v 

Oslavili jsme Halloween!!!
tento večer převlékají za různá 
strašidelná stvoření, chodí od 
domu k domu se slovy „Trick 
or treat” (= Trik nebo odměnu), 
čímž se snaží „vykoledovat” 
různé dobroty, sladkosti nebo 
drobné peníze. Pokud v ně-
jakém domě žádnou odměnu 
nedostanou, oplatí domácím 

jejich nepohostinnost nějakým 
„trikem.” Například mýdlem 
počmárají okna, dají pastu na 
kliky u dveří, trochu rozkopou 
udržovaný trávník apod. 
Na naší škole byly pro děti 
opět připravené růz-
né soutěže - některé 
česky (hlavně pro ty 
nejmladší), jiné však 
převážně v anglickém 
jazyce. Za úspěšně 
splněné úkoly získali 
žáčci žetony, za které 
si pak mohli nakoupit 
různé dobroty v na-
šem „Halloweenském 
stánku.” Malí i velcí 
upíři, kostlivci, čaro-
dějnice, piráti a další 
hrůzostrašná strašidla 
soutěžili s chutí a pl-
ným nasazením. Ve 
volných chvílích se 
pak mohli vydovádět 
na Halloweenské 

BRÁNA, základní škola a mateřská škola
Kollárova 456, 509 01 Nová Paka, tel.: 493 539 770
Zveme vás na:

Den otevřených dveří
Proběhne 3. 12. 2009 od 8.15 do 16.00 hodin. 
Krátké pásmo dětí bude k vidění v 9,30 a v 15,00 ho-
din.

Zápis
Zápis dětí do 1. až 7. ročníku ZŠ proběhne dne 15. 1. 
2010 od 13.00 do 17.00 hodin.
S sebou vezměte rodný list a očkovací průkaz

Studenti a profesoři Gymnázia a Střední odborné 
škola pedagogické
srdečně zvou na již 

tradiční Mikulášskou besídku, 
která se koná v aule školy ve středu 2. prosince 2009. 

Program je určený dětem mateřských škol a dále žáčkům 1. 
a 2. tříd. Vítány budou i maminky na mateřské dovolené se 
svými dětmi. 
Malou nadílku všem návštěvníkům připravily studentky ško-
ly spolu s hlavním sponzorem akce Městským úřadem Nová 
Paka.
Začátky představení jsou v 8.30 hod. a v 10.00 hod.

diskotéce. Na návštěvu přišly 
i děti z mateřské školy a ani ty 
z prázdnou neodešly. A proto-
že se celá akce vcelku vydařila, 
budeme se těšit na další tako-
vou zase příští rok!  

Studenti a profesoři Gymnázia a Střední odborné 
školy pedagogické v Nové Pace

Vás srdečně zvou na

VÁNOČNÍ AKADEMII  
Koná se v aule školy 16. prosince 2009 od 17 hodin

Těšíme se na Vaši návštěvu



18 19

Podzimní volné dny prožili  
studenti, učitelé a ostatní za-
městnanci Gymnázia a SOŠG  
společně s pedagogy ostatních 
škol v Paříži. Zájem o tento 
poznávací zájezd byl veliký, a 
tak „kdo dřív přišel, jel”.
Takto popsala celou akci jed-
na z účastnic zájezdu:
Je úterý 27. října a já jsem se 
konečně dočkala. Celý měsíc 
se těším. Toto datum mám 
v kalendáři červeně zvýraz-
něné. Proč? Odpoledne u naší 
školy sedáme do autobusu a 
v 16 hodin vyrážíme na zájezd 
do Paříže. Jsem strašně zvěda-
vá, jak metropole na Seině, o 
které jsem toho tolik četla a 
tolik slyšela, vlastně vypadá. 
Jsem zvědavá na místa, kudy 
kráčela historie lidstva, a hlav-
ně jsem zvědavá na tu roman-
tickou tvář města lásky.

1. den
Po noci strávené v autobusu 
nás asi chce Paříž přivítat 
v celé své kráse. Vidíme 
krásný východ slunce a zasta-
vujeme na náměstí Svornosti 
(Place de la Concorde), které 
patří k nejkrásnějším náměs-
tím v Evropě. Na vznešenosti 
mu přidává 3200 let starý 
obelisk z Luxoru, dvě kašny 
a osm soch symbolizujících 
francouzská města. Okolo 
známého restaurantu U Ma-
xima se dostáváme ke kostelu 
La Madelaine inspirovaného 
řeckým chrámem. Pokračuje-
me okolo budovy opery Opera 
de Paris Garnier z roku 1875 
na Place Vendome, náměstí 
bankéřů a klenotníků, náměstí, 
kde Cesar Ritz založil v č. 15 
svůj slavný hotel RITZ. Pak se 
okolo francouzského národní-
ho divadla Comedie Francaise 
dostáváme ke královskému 
paláci Palais-Royal z roku 
1639, sídla kardinála Riche-
lieua, s krásnými zahradami. 
Na druhé straně bulváru Ure 
de Rivoli se nachází Louvre. 
Dnes ještě není naším cílem, a 
tak ho pro dněšek jenom míjí-
me směrem ke kostelu St.Ger-
maine l Auxerrois, oblíbené-
mu kostelu králů, kam chodili 
na mše a který svými zvony 
dne 24. srpna 1572 ohlašoval 
tzv. Bartolomějskou noc, kdy 
byly povražděny tisíce Huge-
notů. A to jsme již ve čtvrti 
Beabourg s Forum des Halles 

a množstvím obchůdků, re-
staurací a kin. Emil Zola na-
zval Halles „břichem Paříže”, 
protože již v roce 1183 zde 
bylo obrovské tržiště se zele-
ninou, ovocem a masem.Tady 
jsme měli volno, a tak jsme 
se mohli kochat pohledy na 
obchůdky s francouzskou mó-
dou i na ceny v nich.Tak jako 
Forum des Halles představuje 
obchodní centrum, tak Cent-
rum G. Pompidua představuje 
centrum kulturní s Muzeem 
moderního umění, knihovna-
mi a turistickými atrakcemi. 
Okolo Hotel de Ville, kde 
sídlí nyní městská radnice, se 
dostáváme mostem přes Seinu 
na ostrov Cite, který předsta-
vuje nejstarší část  Paříže. Zde 
byla prapůvodní osada Parisů. 
O této osadě je zmínka již 
z roku 52 př.n.l. Zde v roce 
1163 začala stavba katedrály 
Notre Dame. Průčelí Notre 
Dame, tak mohutné a vzneše-
né, tvoří tři hluboké vchody, 
nad kterými je tzv. Galerie 
králů s 28 sochami králů Izra-
ele a Jidáše. Nad touto galerií 
je ohromné 10 metrové okno. 
Je zvláštní pocit stát před 
touto majestátní budovou a 
představovat si, že tam někde 
nahoře mezi zvony se skrývá 
zvoník i se svou Esmeraldou, 
jejichž příběh popsal Viktor 
Hugo. Velice mě překvapil 
vnitřek katedrály. Překvapil 
mě tou ohromnou chrámovou 
lodí, tou monumentálností, 
kdy ze všech stran na člověka 
dýchá historie. Člověk se zde 
cítí strašně maličký. Do ka-
tedrály se prý vejde 9000 lidí, 
to je skoro celá Nová Paka. 
Překvapila mě i strohá vý-
zdoba naprosto nesrovnatelná 
s Chrámem sv. Víta v Pra-

ze. Od Notre Dame jdeme 
k Pantheonu, místu odpočinku 
velkých mužů Francie. Jsou 
zde hroby Viktora Huga, Jean 
Jacquese Rousseaua, Emile 
Zoly, Voltaira. A první den 
končíme v překrásných Lu-
xemburgských zahradách, se 
zelenými a klidnými kouty, 
kde jako by se zastavil čas. Je 
zde moc krásně, ale my už se 
těšíme do hotelu F1 do postýl-
ky, abychom nabrali nové síly 
na další den.

2. den
Ráno po dobré snídani nase-
dáme do autobusu a míříme 
do jihovýchodní části Paříže 
do Versailles. Teprve po ná-
vštěvě Versailles s obrovským 
zámkem a zahradami, kde 
mohlo najednou žít až 20000 
lidí, pochopíte, proč bylo toto 
místo pýchou Krále Slunce 
Ludvíka XIV. Právě socha 
tohoto panovníka dominuje 
Královskému nádvoří. Celý 
komplex tvoří několik křídel 
budov, za kterými se rozpro-
stírají velké zahrady s domi-
nujícím Velkým kanálem a 
s množstvím fontán, kolonád 
a bazénů. Ve velkém Triano-
nu za zmínku rozhodně patří 
Zrcadlový sál 70 m dlouhý 
se spoustou zrcadel, kde se 
odehrávaly státní oslavy a 
kde byl v roce 1919 podepsán 
Versailleský mír ukončující I.  
sv. válku.
Z Versailles přejíždíme do 
čtvrti mrakodrapů Le Defense. 
Jedná se o obchodní centrum a 
s 80 ha je největším adminis-
trativním moderním centrem 
Evropy. Dominuje mu Velká 
Archa La Grande Arche, 
ohromná krychle, do které by 
se pohodlně vešla katedrála 

Notre Dame. Nachází se v ní 
galerie a obchodní centrum. 
V této čtvrti jsme navštívili 
i obchodní dům, kde většina 
z nás nakoupila výborné fran-
couzské sýry a značková vína. 
A už nás čeká ta hlavní do-
minanta Paříže, Eifelova věž. 
Byla vztyčena v roce 1889 při 
příležitosti světové výstavy. 
Jedná se o geniální stavbu co 
do velikosti, nápadu i kon-
strukce. 320 m vysoká stavba 
vážící 10100 t je podepřena 
čtyřmi pilíři s betonovými 
základy. Do třetího patra vede 
1652 schodů a konstrukci 
spojuje 2,5 mil. nýtů. Každé 
4 roky se natírá 40 tunami 
barvy. Ti zdatnější z nás si 
věž „vyběhli”, ostatní jeli vý-
tahem. Z vrcholu je nádherný 
pohled na celou Paříž. Stejně 
tak, jak se člověk v Notre 
Dame cítí maličký, tak tady se 
cítí pánem světa. Při pohledu 
z Eifelovky si člověk uvědo-
mí tu geniální architekturu 
Paříže. Ty táhlé linie domů 
a uliček přecházející v široké 
bulváry, střídající se s množ-
stvím zelených zahrad pro 
chvilky klidu v rušném vel-
koměstě. Ve stejném roce byl 
vybudován i Palais Chaillot, 
obrovský dvoukřídlý pavilon 
spojující náměstí Trocadero. 
Středová terasa s množstvím 
bronzových pozlacených 
soch s terasami a fontánami 
se táhne až k Eifelově věži a 
tvoří krásný bulvár. Od ní pře-
jíždíme na Montmartre. Tato 
čtvrť Paříže je Mekkou malířů, 
spisovatelů, umělců, básníků, 
sochařů. Ti se scházeli v noč-
ních podnicích a vytvořili dru-
hou tvář Montmartru, tvář ne-
věstinců, kabaretů a šantánů. 
Kdo by neznal Moulin Rouge 

Byli jsme v Paříži !!!Paříži !!!



18 19

s proslulým kankánem. Na vr-
cholu kopce Montmarte byla 
na počest vyhrané pruskofran-
couzské války v roce 1870 po-
stavena bazilika Sacre-Coeur, 
od které je překrásný výhled 
na město. Jsme tady navečer, 
a tak máme rozsvícené město i 
zlatou Eifelovku jako na dlani. 
Tak a zase hajdy do postýlky, 
připravit se na poslední den.

3. den
Náš poslední den zahajujeme 
návštěvou Invalidovny. Na 
širokém bulváru Esplanade se 
nachází komplex budov Hotel 
de Invalides, kostel sv. Lud-
víka, Dome a Napoleonova 
hrobka. Invalidovna byla po-
stavena 1676 jako útulek vo-
jenským veteránům. Dom des 
Invalides slouží jako Napoleo-
nova hrobka. V roce 1840 sem 
byly převezeny jeho ostatky. 
Schránka s jeho pozůstatky 
byla uzavřena v 6 rakvích. 
První byla plechová,druhá 
mahagonová,třetí a čtvrtá olo-
věná, pátá z ebenového dřeva 
a šestá z dubového dřeva.
Potom navštěvujeme známou 
Parfumerii Fragonard. Pro 
každou ženu ráj na zemi. 
Těch flakonků a vůni. Až nos 
přechází. No prostě – nádhera. 
Zaměstnankyně (sympatic-
ká Slovenka) nás seznámila 
s historií parfumerie i  se 
samotnou výrobou parfémů. 
Odtud se dostáváme k po-
kladnici světového umění, 
k Louvru. První zmínka o 
něm je již z roku 1190 a jeho 
popis by byl na samostatnou 

stránku. Za 2 hodiny, které 
nám byly vyčleněny na pro-
hlídku galerií, jsme zhlédli jen 
malý zlomek toho, co Louvr 
nabízí. Následující čas vyu-
žíváme k návštěvě Tuilerij-
ských zahrad, které sahají od 
Louvru přes Champs-Elysees 
až k Vítěznému oblouku. Na 
levém břehu Seiny se nachází 
Museum Orsay, o kterém se 
říká, že je „nejkrásnějším mu-
zeem Evropy” a které vzniklo 
na místě původní železniční 
stanice. Dalším místem na-
šeho putování je hřbitov Pere 
Lachaise. Je to hřbitov slav-
ných osobností na zalesněném 
kopci s výhledem na město. 
Pro Pařížany představuje to, 
co pro Pražany Vyšehrad. Od-
počívá zde například Honore 
de Balzac, Fryderik Chopin, 
Jim Morrison, Yves Montand, 
Oscar Wilde, Molliere, Edith 
Piaf. Metrem přejíždíme na 
konec bulváru Champs-Elyse-
es k Vítěznému oblouku. Zde 
na kopci Chaillot se nachází 
prostorné náměstí Place de 
Gaule, odkud vychází, jako 
paprsky dvanáct hlavních 
tepen. Mocný a vznešený 
Vítězný oblouk stojí téměř 
izolovaný ve středu tohoto ná-
městí. Je vysoký 50 m a široký 
45 m. A to už je poslední den 
našeho výletu. Ještě projížďka 
lodí po Seině. Nasedáme do 
lodi a plujeme po Seině okolo 
nám dnes již známých míst a 
jako kdyby se s námi chtěla 
Paříž rozloučit, připravila pro 
nás překrásné noční podívání. 
Eifelovka mění jednu barvu za 

druhou a všechna světla se od-
rážejí ve vodní hladině. Prostě 
nádhera. Původně jsem chtěla 
jet do Paříže na jaře, kdy 
všechno kvete. Musím uznat, 
že mě okouzlila i barvou 
podzimu. Myslím si, že tahle 
romantická dáma je krásná i 
za zimních večerů i letního 

slunce. Moc rádi se sem vrátí-
me. Au revoir – Paris.

Andrea Masáková, 
studentka Gymnázia a SOŠ 

pedagogické



20 21

Kurzu zaměřeného na prevenci 
drogové závislosti a rizikového 
chování se zúčastnili žáci 6. 
ročníku ZŠ Husitská v Nové 
Pace. Tato akce byla organi-
zována za finanční podpory 
MěÚ Nová Paka.
Uskutečnila se na chatě Sluneč-
nice v Rokytnici nad Jizerou. 
Zde se žáci se svými pedagogy 
detailně zaměřili na problema-
tiku kouření, užívání drog a 
alkoholu. V rámci třídního ko-
lektivu se žáci učili vzájemné 
spolupráci a toleranci.
Dělo se tak pomocí různých 
aktivit a her, žáci si vyzkou-
šeli několik rytmických her, 
kdy se snažili pomocí hudeb-
ních nástrojů vyjádřit stav své 
nálady i jiných základních 
emocí. Dále pokračovali reali-
zací svých současných pocitů 
prostřednictvím práce s man-
dalami. Zároveň se seznámili 
se základy relaxačních technik 
pomáhajících překonávat 
stresové situace, které přináší 
každodenní život. 
Dalším tématem kurzu bylo 
sebepoznávání, hodnocení 
spolužáků, zjišťování vztahů 
ve třídě a spolupráce při řešení 
problémů. Nejprve se děti za-
měřily na vzájemné poznávání, 
hledání svého místa ve třídě a 
hodnocení spolužáků, dále na 
rozvoj spolupráce, vzájemnou 
domluvu a společné řešení 
problémů.
Poté se žáci již přímo zaměřili 
na návykové látky, na vznik 
závislosti a na rizika vyplýva-
jící ze zneužívání široké škály 

legálních či nelegálních drog. 
Žáci spolu s lektorem postupně 
probrali nejčastěji zneužívané 
drogy, jejich účinky a negativní 
vliv na zdraví a psychiku jim 
podléhajících jedinců.  
V poslední části se zabývali 
problematikou sociálních 

vztahů, a to nejen ve třídě. 
Aktivity byly zaměřeny na 
schopnost komunikovat, do-
sáhnout kompromisu, poznávat 
sebe i ostatní, odhalit možnou 
manipulaci. Žáci se zúčastnili 
i pracovních postupů typic-
kých pro týmovou práci – jak 

Žáci ZŠ Husitská v Nové Pace se zúčastnili preventivního protidrogového kurzu
společně řešit zadaný úkol, jak 
efektivně spolupracovat i jak 
se asertivně prosadit. Rovněž 
si každý v krátké dramatizaci 
vyzkoušel různě odstupňova-
né asertivní techniky odmítání 
návykových látek. S pomocí 
přístroje žáci viděli, kolik škod-
livých látek se usadí kuřákovi 
v plicích z jedné cigarety. Na-
konec byla žákům představena 
problematika reklam a techni-
ky, které využívají výrobci, 
aby zvýšili prodej alkoholu a 
cigaret. 
Doufáme, že žáci na základě 
získaných poznatků o rizicích 
spojených s užíváním návy-
kových látek zvolí to jediné 
správné rozhodnutí – drogy 
nezkusit.   

Mgr. Václav Kužel



20 21

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m3, TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327

Zápis do první a přípravné třídy na novopacké 
ZŠ v Husitské ulici se blíží…..

V pátek 22. ledna a v sobotu 23. ledna 2010 
se uskuteční na Základní škole v Husitské ulici v Nové 

Pace 

zápis pro žáky 
do první a přípravné třídy 

pro školní rok 2010 – 2011. 

Zápis je určen pro děti, 
které do 31. prosince 2010 dovrší věku šesti let. 

Dle zákona však mohou být nově zapsáni do 1. třídy i žáci, 
kteří věkovou hranici šesti let dovrší 

až do 30. června 2011 a mají pro zahájení školní 
docházky fyzické i psychické předpoklady.

V pátek budou dveře školy pro budoucí 
žáčky otevřeny od 13 do 17 hodin, 

v sobotu od 9 do 11 hodin.

K zápisu je potřeba přinést rodný list dítěte a občanský 
průkaz zákonného zástupce. U dětí s jinou státní přísluš-

ností je nutný doklad o trvalém, dočasné nebo přechodném 
pobytu a listina o státním občanství.

Každý budoucí prvňáček nebo žáček přípravné třídy dosta-
ne dárek a pamětní list jako upomínku na tento 

významný den.

Kontaktní údaje: 
Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695

telefon a fax: 
493 72 33 21

e-mail: 
info@skolahusitska.cz
www.skolahusitska.cz 

    
    ilustrační foto: -ru-

významný den.

Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695

  
  
  
  
  
  
  

    
    

10. jubilejní ročník Vánočních trhů klepe na dveře!
(aneb „Jak jsme začínali!”)

Střední škola gastronomie a služeb v Nové Pace zve širokou 
veřejnost na jubilejní 10. ročník Vánočních trhů, který se usku-
teční ve dnech 9. - 11. 12. 2009 v budově a před budovou SŠGS 
Nová Paka. Ano, už desátý rok mají občané Novopacka i širšího 
regionu možnost přesvědčit se, jaké nádherné výrobky šikovné 
ruce učňů a jejich učitelů dokážou vykouzlit z obyčejných surovin 
a materiálu.
Pro návštěvníky bude po 3 dny (v pátek pouze dopoledne) ote-
vřena v budově školy tradiční výstava, ve které se organizátoři 
tentokrát chtějí vypravit do minulosti a přiblížit návštěvníkům 
vývoj této dnes již v Nové Pace tradiční předvánoční akce od 
skromných počátků po současnost. Aby však diváci nehleděli 
pouze na minulost, v dalších prostorách bude připravena i jiná 
expozice, která se určitě bude také líbit. V rámci výstavy tradič-
ně nemůže chybět rovněž módní přehlídka, zajímavou módní 
kolekci si opět připravila děvčata oboru krejčí – modelování 
oděvů. Chybět nebudou ani tradiční ukázky řemesel, které se 
vždy setkaly s velkým zájmem návštěvníků. Tentokrát však 
jinde a s poněkud jiným obsahem. Těšit se mohou návštěvníci i 
na dnes již velmi oblíbené „okénko hostů.” I v letošním ročníku 
bude skupina šikovných „vyřezávačů” ovoce a zeleniny kouzlit 
se svými nástroji, produkty jejich umění jsou určeny k prodeji a 
výtěžek z celé akce bude opět poukázán na další rekonstrukční 
práce v Chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Věříme, že novopačtí 
občané uvítají tuto iniciativu a v rámci svých možností přispějí 
na dobrou věc.
Novinky návštěvníky čekají i v prodejní části před budovou školy. 
Novopacká veřejnost se může těšit na další inovaci sortimentu, 
chybět však nebude ani tradiční staročeská zabíjačka, kuchaři 
pod vedením vrchního učitele odborného výcviku pana Miloše 
Urbana však připravují i další laskominy. Ale dobrá zpráva pro 
milovníky tradičního sortimentu – tolik populární guláš mistra 
Urbana určitě bude! Množství nesmírně oblíbeného učňovského 
pečiva určitě uspokojí všechny zájemce z řad široké veřejnosti. 
Ani letos se však nepodaří zajistit prodej tradičního vánočního 
cukroví, již dnes nasmlouvané objednávky plně vykryly kapacitu 
cukrářských dílen, a proto se již dopředu za tento „nedostatek” 
omlouváme. Jak je již také zvykem, své výrobky představí i 
Střední škola zahradnická Kopidlno a Střední škola technická a 
řemeslná Nový Bydžov. Vánoční věnce, adventní výzdoba, svícny 
z Kopidlna stejně jako chutné produkty oboru řezník z Hlušic 
budou opět tvořit vítané zpestření nabízeného sortimentu. 
Celý program obohatí svým vystoupením žáci Základní umělecké 
školy z Nové Paky pod vedením svých pedagogů, ve středu a ve 
čtvrtek bude pro návštěvníky připravena i učebna stolničení Švejk, 
kde je k příjemnému posezení nachystána vedle pestrého sorti-
mentu teplých a studených nápojů i bohatá hudební produkce.
Takže neváhejte a navštivte ve dnech 9. - 11. prosince Střední 
školu gastronomie a služeb v Nové Pace. Kdo minulé ročníky 
navštívil, nám jistě potvrdí, že se jedná určitě o příjemně strávený 
čas.   P. J.



22 23

Reprezentovali Novou Paku
Naše první kroky do ciziny v rámci projektu Comenius s pracov-
ním názvem LET’S PROMOTE AND SHARE THE BEAUTY 
OF OUR REGIONS (2009-2011) směřovaly do partnerské školy 
„Poslovno-komercialna šola” do slovinského Celje, kde se od 8. 
do 14. 11. 2009 konala první ze sedmi pracovních schůzek.
Náš tým, složený ze studentů oboru hotelnictví a turismu, zde 
úspěšně zastupoval region Novopacka a naši školu. Pro prezentaci 
školy a regionu jsme si připravili filmy, ve  kterých vystupujeme 
nejen my jako členové našeho týmu, ale i ostatní naši spolužáci. 
Další naše prezentace se týkala osobnosti Komenského, v které 
jsme chtěli vysvětlit našim zahraničním přátelům, proč se vlastně 
tento program pro mezinárodní projekty nazývá Comenius. Další 
dvě členky našeho týmu prezentovaly naši nejdůležitější školní 
akci „Vánoční trhy” a na závěr pobytu jsme také úspěšně zvládli 
prezentaci našeho regionu v obchodním centru.
Kromě pracovní části projektu jsme také poznávali město Celje a 
turistické zajímavosti Slovinska. Obdivovali jsme krásu Postojen-
ských jeskyň a Predjamského hradu a zavítali jsme do Lublaně. 
Co bylo ale to nej ? Poznali jsme hodně nových přátel, s kterými 
budeme nadále v kontaktu a budeme se těšit na další shledání. 
Určitě bychom se chtěli zúčastnit druhého setkání v Rumunsku, 
ale i dalších v Polsku, Itálii, Bulharsku a hlavně toho posledního 
v Řecku. 
Co pro to musíme udělat? No přeci: učit se, učit se, učit se. Co? 
Samozřejmě angličtinu, která je společným projektovým jazy-
kem. Ale ještě něco – mít dobré nápady, jak zajímavě splnit další 
projektové úkoly a umět je prezentovat. -pj-

10 lekcí techniky na ISŠ Nová Paka
Integrovaná střední škola Nová Paka zahájila v  rámci projektu 
Krajské hospodářské komory Královéhradeckého kraje „10 lekcí 
techniky”. První lekce projektu, jehož cílem je podpora tech-
nických oborů na středních školách, proběhly 5. listopadu 2009 
v budově dílen ISŠ. Chlapci a děvčata II. stupně základních škol 
mají možnost si bezplatně vyzkoušet svoji zručnost v kroužku 
elektrotechniky (pájení, práce se součástkami, zapojování růz-
ných jednoduchých elektronických obvodů atd…) , v kroužku 
práce s kovy (práce s materiály, řezání, pilování, ohýbání atd…), 
v kroužku výpočetní techniky ( praktické informace o tom, jak si 
sestavit a nakonfigurovat počítač, nainstalovat systém, ovladače, 
jednotlivé programy atd….) a v kroužku programování ( základy 
programování, tvorba webových stránek apod…). Kroužky elek-
trotechniky, práce s kovy a výpočetní techniky probíhají každý 
čtvrtek od 14.30 hodin v budově dílen Kumburská 1136. Krou-
žek programování probíhá každé úterý od 14.30 hodin v hlavní 
učebně výpočetní techniky v budově Kumburská 846. Žáci si také 
v jednotlivých kroužcích vyrobí svůj výrobek, který si odnesou 
domů. Po ukončení prvních 10 lekcí techniky budou následovat 
další lekce pro nové zájemce z řad žáků II.stupně ZŠ do 31. 1. 
2012. Informace o projektu lze získat na webových stránkách ISŠ 
Nová Paka (www.issnp.cz.)
 Za ISŠ Nová Paka Radomír Mikyska



22 23



24 25

ZE SPORTU

Šesté místo Rudy Cogana v Turecku 
Poslední říjnovou neděli odstartovalo ve městě Alanya na jižním 
pobřeží turecké riviéry 130 triatlonistů závod v triatlonu, který 
obsahoval 1500 m plavání (plavalo se z pláže do přístavu), 40 km 
jízdy na kole (ve čtyřech desetikilometrových rovinatých okru-
zích) a závěrečný běh 10 km (na mírně zvlněných pěti okruzích 
v centru města). Mezi startujícími bylo hodně Rusů a Ukrajinců, 
byli zde závodníci z blízkého východu, několik Evropanů a do-
konce i tři Američané. Nechyběli samozřejmě domácí triatlonisté. 
Jediným Čechem zde byl Pačák Ruda Cogan.
Hned od startu se ujali vedení dva Rusové Pimenov a Lapsiin, 
kteří neustále zvyšovali náskok před ostatními a k závěrečné 
bójce doplavali téměř společně s náskokem více než tři minuty 
před dalšími triatlonisty. Cyklistická část probíhala v režii dvou 
ruských závodníků. Za nimi jel Andrey Yastregov z Ukrajiny a 
další Rus Krivoscheev, a asi 40 sekund za nimi již velká skupina 
málo spolupracujících dvaceti cyklistů, mezi kterými byl i Ruda 
Cogan. V závěrečném běhu vedoucí dva Rusové už jen kontrolo-
vali vítězství. Své pořadí z kola si uhlídali i další dva borci, když 
bronz pro sebe vybojoval Yastregov. Na výborném šestém místě 
skončil po velmi dobrém běhu Rudolf Cogan. 
Viacheslav Pimenov (RUS) 2:01: 33 (plavání 20:38, 1. depo 00:
36, kolo: 1:01:03, 2. depo 00:38, běh 39:10), 2. Ivan Lapsiin 
(RUS) 2:01:43, (20:13, 00:35, 1:01:00, 00:40,39:18). 3. Andrey 
Yastregov (UKR) 2:03:49 (24:37, 00:38, 1:00:39, 00:37, 37:
19).....6. Rudolf Cogan (CZE) 2:07:53 (25:20, 00:31, 1:01:39, 
00:39, 0:39:47).
   Míla Pour

Málokterý Pačák ví, že v našem 
městě vyrůstá mladý boxer, je-
hož údery rukavicemi pocítili 
jeho soupeři nejen u nás, ale 
i v zahraničí. Já jsem se o 
něm dozvěděl od jeho otce a 
proto jsem neváhal a navštívil 
mladého boxera v tělocvičně 
Střední školy Gastronomie a 
služeb, kde se učí pekařem. 
Zastihl jsem ho při shybech na 
hrazdě, které dělal, jako by se 
nechumelilo. 
Mladý sedmnáctiletý boxer 
Jakub Chval, se sice narodil v 
Mostě, ale již od svých třech 
měsíců žije v našem městě. 
Sportovat začal v devíti le-
tech, když ve třetí třídě ZŠ v 
Husitské ulici se začal věnovat 
závodně fotbalu, u kterého vy-
držel do svých čtrnácti let. Teh-
dy si si ho všiml známý bývalý 
boxer Martin Kohút a začal ho 
ve Staré Pace zasvěcovat do 
tajů boxerského sportu. Velice 
brzy začal boxovat závodně 
jako junior v Jičíně pod trené-
rem Bedřichem Doležalem a 
Miroslavem Janďourkem. Při 
své hmotnosti okolo 50 kg za-
čal nejprve v mušce (hmotnost 

do 51), nyní boxuje o váhovou 
kategorii výš - v bantamu (do 
54 kg). V současné době re-
prezentuje jičínský Box klub 
v juniorské lize. Od loňského 
roku má povolen střídavý 
start do extraligy mužů za BC 
Most. 
Jeho tvrdá a pečlivá tréninková 
příprava, v rámci níž většinou 
absolvuje mimo individuální 
posilovací trénink na výbušnost 
a vytrvalost ještě čtyři speciální 
boxerské tréninky v týdnu, při-
náší své ovoce, zvláště, když je 
doplňována přibližně patnácti 
utkáními za rok. Za svoji krát-
kou boxerskou kariéru absol-
voval v ringu již 40 zápasů a z 
toho třicet vítězných. 
Od roku 2008 je juniorským 
reprezentantem ČR, a tudíž 
všechna boxerská utkání v 
zahraničí již boxuje v dresu se 
lvíčkem na prsou. Samozřejmě 
svalová hmota, kterou získává 
náročným tréninkem, ho co 
nejdříve přeřadí s největší 
pravděpodobností o váhu výš, 
do pérové (do 57 kg). 
Ve svém mládí má již za se-
bou hodně úspěchů ať již doma 

nebo v zahraničí. V roce 2007 
zvítězil v kadetech v němec-
kém Wainheimu a získal v 
těchto kategoriích druhá místa 
na mezinárodním turnaji v So-
kolově a na mistrovství ČR v 
Karviné. O rok později opět 2. 
místo na mistrovství ČR junio-
rů v Brandýse n.L. Při vyhlašo-
vání nejúspěšnějších sportovců 
Jičína byl vyhodnocen ze všech 
sportovců jako druhý nejúspěš-
nější junior tohoto města.
I když letos již boxuje ve 
vyšší - juniorské - kategorii, 
zvítězil na turnaji v Rakousku 
a na MČR juniorů v Třeboni. 
Na mezinárodním turnaji v 

polských Katovicích byl třetí. 
Zkusil to již i v kategorii mužů, 
kde získal bronzovou medaili 
na Mistrovství České republiky 
v Praze. 
 Ke své přípravě a cílům mladý 
boxer poznamenal: „Trénuji 
dvoufázově sám i ve skupině. 
Zaměřuji se jak na výbušnost, 
tak i na vytrvalost, kdy denně 
naběhám od čtyřech do dese-
ti kilometrů. Přípravu mám 
zaměřenou na Mistrovství 
Evropy juniorů, které se koná 
v příštím roce v Paříži, kde 
bych chtěl reprezentovat naši 
republiku. Mým velkým snem 
je probojovat se do mužské 

reprezentace a účastnit se 
Olympiády v roce 2012 
v Londýně. Dalším mým 
velkým snem v případě, 
že se mně bude dařit, je 
profesionální kariéra. Na 
veškerém mém konání 
kolem boxu má velkou 
zásluhu také pan Rudolf 
Cogan st., kterému děkuji 
za jeho finanční pomoc 
potřebnou pro trénink a 
zápasy.” 

Míla Pour

BASKETBAL

Nová hvězda na boxerském nebi 

Dvě vítězství starších minižákyň v Jablonci n. N.
Novopackým starším minižákyním se podařilo dvakrát vysoko 
zvítězit v oblastním přeboru nad tamním týmem. 
Jablonec n. N. – Sokol Nová Paka 20 : 83 (4:18, 6:34, 12:62) 
Machátová 18, Suchardová 14, Hrušková 12, Jiroušová 10, Ma-
chová 9, Jirásková 8, Urbancová 8, Fejfarová 2, Pochopová 2. 
a 19 : 78 ( 8:24 , 6:20 , 5:17)
Hrušková 17, Machátová 14, Jirásková 13, Urbancová 8, Fejfaro-
vá 6, Oborníková a Suchardová po 4, Pochopová 2.  (po)

První basketbalová liga žen
1. BK Kralupy - Junior 10 7 3 839:715 17 

2. TJ Sokol Pečky 10 7 3 719:614 17 

3. SK UP Olomouc 10 7 3 759:672 17 

4. Aritma Praha 10 7 3 693:672 17 

5. Sparta Praha 10 6 4 683:583 16 

6. BK Pliska Studánka Pardubice 10 6 4 781:692 16 

7. Sokol Nusle 10 6 4 625:597 16 

8. BC Benešov 10 6 4 659:678 16 

9. Sokol Nová Paka 10 3 7 698:731 13 

10. Frisco Sika Brno B 10 3 7 649:748 13 

11. SBŠ Ostrava 10 2 8 639:789 12 

12. TJ Lokomotiva Liberec I 10 0 10 532:785 10 



24 25

STOLNÍ TENIS
Nevydařený vstup do sezony Novopackého áčka a doslova tra-
gická forma týmu sesadila Novopacké až na 8. místo! Z adeptů 
na medailové pozice se stal průměrný tým, i když je pravdou, 
že obsazení letošní divize je velmi vyrovnané. V. Kazda se stal 
jedničkou týmu, i když výkony nejsou také zcela ideální.
Slavia Hradec A-Nová Paka A 10:5-Macák 1,5, Fejfar 1,5, Kaz-
da 1, Čeřovský 1. Dvůr Králové n.L B-Nová Paka A 10:4 Kazda 
2, Macák 2, Čeřovský 0, Macák 0. Nová Paka A-Vrchlabí A 7:10 
Kazda 3, Čeřovský 3, Macák 1, Fejfar 0. Nová Paka A-Hostinné 
A  4:10 Kazda 1,5, Čeřovský 1,5, Fejfar 1, Macák 0

Divize muži
Tabulka soutěže po 7. kole - Základní část

1 Sokol Hr.Králové 2 C 6 4 2 0 0 208:145 58:31 16

2 Lhoty u Potšt. A 6 5 0 1 0 199:184 55:40 16

3 Hostinné A 7 4 1 2 0 234:180 61:45 16

4 Slavia Hr.Králové A 6 4 1 1 0 211:152 57:34 15

5 Vrchlabí A 7 3 1 3 0 228:218 57:55 14

6 Valdice A 7 3 0 4 0 205:244 50:63 13

7 Třebechovice p.O. A 6 2 1 3 0 179:199 50:52 11

8 Nová Paka A 7 2 0 5 0 193:235 45:62 11

9 Chlumec n.Cidl. A 6 2 0 4 0 164:198 37:52 10

10 Dvůr Králové n.L. B 6 1 1 4 0 190:206 46:53 9

11 Bukovice A 6 1 1 4 0 144:194 28:57 9

B-tým předvádí stabilní výkony a poklidný střed tabulky. Jas-
nou jedničkou týmu M. Luňák. 
Dobře hraje kapitán týmu H. Stoklas a dorostenec L. Knap.

Krajská soutěž II.třídy muži,skupina A
Tabulka soutěže po 7. kole - Základní část

1 Bernartice A 7 6 1 0 0 238:146 69:31 20

2 Železnice A 7 5 1 1 0 227:155 64:31 18

3 Janské Lázně A 7 5 1 1 0 242:174 65:40 18

4 Lánov A 7 4 3 0 0 252:178 67:43 18

5 Stará Paka B 7 4 1 2 0 212:181 56:46 16

6 Nová Paka B 7 3 2 2 0 220:205 59:48 15

7 Vrchlabí C 7 3 1 3 0 210:209 51:52 14

8 Chlumec n.Cidl. B 7 2 0 5 0 194:221 46:60 11

9 Nový Bydžov A 7 2 0 5 0 177:225 40:60 11

10 Sokol Hr.Králové 2 E 7 2 0 5 0 157:233 39:61 11

11 Salamandr Hr.Králové A 7 1 0 6 0 134:221 26:66 9

12 Kopidlno A 7 0 0 7 0 122:237 26:70 7

NOVOPAČTÍ FOTBALISTÉ 
V POLOČASE  SEZONY 2009 – 2010

“A” MUŽSTVO – DIVIZE „C“
Trenér: Vlastimil Frýdek. Asistent trenéra: Daniel Zajíc, Vedoucí mužstva: 
Otakar Vágenknecht
Nová Paka - Dvůr Králové n.L. 1:1   (Mička)
Nový Bydžov - Nová Paka 3:0
Nová Paka - Převýšov 2:1   (Bažík, Novák)
Horní Měcholupy - Nová Paka 1:0
Nová Paka – Velim 3:1   (Mindl, Mačí, Banda)
Ústí n.O. – Nová Paka 1:3   (Banda, Jisl, Rozsévač)
Nová Paka - Pardubice 0:0
Český Dub - Nová Paka 0:2   (Bažík, Banda)
Nová Paka - Turnov 3:1   (Banda 2, Bažík)
Chrudim - Nová Paka 3:0
Nová Paka - Živanice 0:1
Nová Paka - Dobrovice 2:1   (Král 2)
Letohrad - Nová Paka 1:1   (Ptáček)
Nová Paka - FC Hr.Králové „B“ 1:0   (Rozsévač)
Náchod - Nová Paka 0:1   (Jisl)

A2C - Divize C
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Pardubice 15 12 2 1 31: 8 38 ( 14)
2. Horní Měcholupy 15 9 2 4 20: 15 29 ( 8)
3. AFK Chrudim 15 9 1 5 28: 23 28 ( 4)
4. Nová Paka 15 8 3 4 19: 15 27 ( 3)
5. Letohrad 15 7 4 4 20: 19 25 ( 1)
6. Hradec Králové B 15 7 2 6 21: 15 23 ( 2)
7. Nový Bydžov 15 7 1 7 26: 21 22 ( 1)
8. Pěnčín-Turnov 15 7 1 7 21: 21 22 ( -2)
9. Velim 15 7 1 7 16: 17 22 ( 1)

10. Živanice 15 6 1 8 23: 28 19 ( -2)
11. Dvůr Králové 15 5 3 7 24: 22 18 ( -3)
12. Český Dub 15 6 0 9 12: 18 18 ( -6)
13. Ústí n.Orlicí 15 4 5 6 19: 24 17 ( -7)
14. Náchod-Deštné 15 5 1 9 16: 25 16 ( -5)
15. Převýšov 15 4 1 10 18: 31 13 ( -8)
16. Dobrovice 15 2 2 11 16: 28 8 (-16)

DOROST – 1.A TŘÍDA
Trenér: Miroslav Král. Vedoucí mužstva: Miroslav Dunda
Kunčice - Nová Paka 0:6  (Krejčí 3, Zvelebil, Šnajdr, Nguyen Sy)
Nová Paka - Kopidlno 1:0  (Svoboda)
Nová Paka - Jaroměř 4:1  (Knap 2, Nguyen Sy, Šnajdr)
Nová Paka - Žacléř 4:0  (Nguyen Sy 2, Krejčí, Ulrich)
Kobylice - Nová Paka 4:1  (Krejčí)
Nová Paka - Smiřice 4:1  (Šnajdr 2, Nguyen Sy)
Robousy - Nová Paka 3:5  (Krejčí 2, Bekr, Zvelebil, Svoboda) 
Úpa „B“ - Nová Paka 3:3  (Nguyen Sy 2, Bekr)
Nová Paka - Libáň 4:1  (Bekr 2, Šnajdr, Vavrinec)



26 27

STARŠÍ ŽÁCI – 1.A TŘÍDA
Trenér: Miroslav Lenfeld. Vedoucí mužstva: ing. Jan Knap
Vrchlabí „B“ - Nová Paka 3:2  (Mentus, Knap)
Nová Paka - Mladé Buky 7:0  (Mentus 3, Fajta 2, Růžek, Cerman)
Žacléř - Nová Paka 1:7  (Mentus 2, Richter 2, Růžek, 
        Rosputniak, Cerman)
Nová Paka - Úpa „B“ 1:4  (Mentus)
Hostinné - Nová Paka 2:3  (Mentus 2, Adam)
Nová Paka - Chlumec n.C. 1:0  (Knap)
Nová Paka - Jaroměř 1:6  (Jirásko)
Červený Kostelec - Nová Paka odloženo na jaro 2010
Nová Paka - Javorka 1:2  (Mentus)
Olympia Hr.Kr. „B“ - Nová Paka 0:2  (Mentus 2)

MLADŠÍ ŽÁCI – 1.A TŘÍDA
Trenér: Jan Knap. Vedoucí mužstva: Roman Bryknar
Vrchlabí „B“ - Nová Paka 8:2   (M.Luňák 2)
Nová Paka - Mladé Buky 3:1   (Ulrich 3)
Žacléř - Nová Paka 3:2   (Ulrich, Havlík)
Nová Paka - Úpa „B“ 0:1
Hostinné - Nová Paka 0:5   (Adam, M.Luňák, Ulrich, Bejr, Nýdrle)
Nová Paka - Chlumecn.C. 3:3   (M.Luňák, Typltová, Adam)
Probluz - Nová Paka 0:5  (Rosputniak 2, Nýdrle, Ulrich, Luňák)
Nová Paka - Jaroměř 1:2   (Adam)
Červený Kostelec - Nová Paka odloženo na jaro 2010
Nová Paka - Javorka 3:0   (M.Luňák 2, Ulrich)
Olympia Hr.Kr. „B“ - Nová Paka 2:1   (Rosputniak)

MINIŽÁCI – KRAJSKÝ PŘEBOR
Trenér: Ivan Lukeš. Vedoucí mužstva: Vladislav Tomášek
HORNÍ STARÉ MĚSTO
Horní Staré Město – Nová Paka 3:0
Horní Staré Město – Nová Paka 9:0
Hostinné – Nová Paka 0:5   (M.Šnajdr 3, Krupka, Urban)
Hostinné – Nová Paka 0:5   (M.Šnajdr 4, Krupka)

DVŮR KRÁLOVÉ
Dvůr Králové - Nová Paka 3:1   (vlastní DK)

Sobotka - Nová Paka 1:6  (Knapp 3, Nguyen Sy 2, Šnajdr)
Nová Paka - Lánov 7:1  (Šnajdr 2, Bekr 2, Nguyen Sy, Ulrich, Svoboda) 
Stěžery - Nová Paka 2:2  (Krejčí, Bekr)
Nová Paka - Javorka 4:4  (Nguyen Sy 2, Bekr 2)
Nová Paka - Žlunice 3:1  (Krejčí 2, Zvelebil)
Úpice - Nová Paka 0:1  (Krejčí) Žacléř - Nová Paka odloženo na jaro

Dvůr Králové - Nová Paka 4:0
Javorka - Nová Paka 5:0
Javorka - Nová Paka 0:0

JIČÍN
Jičín - Nová Paka 4:0
Jičín - Nová Paka 4:0
FC Hr.Králové „B“ - Nová Paka 5:1   (M.Šnajdr) 
FC Hr.Králové „B“ - Nová Paka 8:0

TRUTNOV
Trutnov - Nová Paka 1:0
Trutnov - Nová Paka 5:2   (M.Šnajdr, vlastní TU)
Vrchlabí - Nová Paka 2:0
Vrchlabí - Nová Paka 1:2   (D.Militký 2)

HOSTINNÉ
Hostinné - Nová Paka 1:1   (M.Šnajdr)
Hostinné - Nová Paka 0:9    (M.Šnajdr 4, Militký 2, Urban 2, Krupka)
Horní Staré Město - Nová Paka 5:0
Horní Staré Město - Nová Paka 6:1   (M.Šnajdr)

NOVÁ PAKA
Nová Paka - Dvůr Králové 1:2   (Urban)
Nová Paka - Dvůr Králové 3:1   (M.Šnajdr, D.Militký, Urban)
Nová Paka – Javorka 0:5
Nová Paka – Javorka 0:3

JIČÍN
Jičín - Nová Paka 3:0    kontumačně 
FC Hr.Králové „B“ - Nová Paka 3:0
FC Hr.Králové „B“ - Nová Paka 3:0

TRUTNOV
Trutnov - Nová Paka 1:0
Trutnov - Nová Paka 0:1   (D.Militký) 
Vrchlabí - Nová Paka 1:0
Vrchlabí - Nová Paka 4:0

ELÉVOVÉ – KRAJSKÝ PŘEBOR
Trenér: Ladislav Šnajdr. Vedoucí mužstva : Jaroslav Kříž
HORNÍ STARÉ MĚSTO
Horní Staré Město – Nová Paka 5:0, 6:1   (J.Řeháček)
Hostinné – Nová Paka 3:2   (J.Řeháček, Rys), 3:1   (J.Řeháček)

DVŮR KRÁLOVÉ
Dvůr Králové - Nová Paka 3:0, 3:0
Javorka - Nová Paka 10:1  (J.Řeháček),  10:0

JIČÍN
Jičín - Nová Paka 3:0, 4:0
FC Hr.Králové „B“ - Nová Paka 1:2   (J.Řeháček, M.Kříž),  0:0

TRUTNOV
Trutnov - Nová Paka 2:0, 1:0
Vrchlabí - Nová Paka 5:0, 4:0

HOSTINNÉ
Hostinné - Nová Paka 0:1   (Stránský),  2:0
Horní Staré Město - Nová Paka 9:0, 5:0

NOVÁ PAKA
Nová Paka - Dvůr Králové 0:0, 0:1
Nová Paka – Javorka 0:4, 0:6

JIČÍN
Jičín - Nová Paka 1:0, 3:0   
FC Hr.Králové „B“ - Nová Paka 2:0, 2:0

TRUTNOV
Trutnov - Nová Paka 2:0, 2:0
Vrchlabí - Nová Paka 4:1   (Stránský), 5:0



26 27

SPORTOVEC NOVÉ PAKY 2009

Již po jedenácté se letos setkají 
v městské obřadní síni vybraní 
sportovci Nové Paky s před-
staviteli města na slavnostním 
vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců, cvičitelů, trenérů 
a činovníků. Na této stránce 
je představujeme tak, jak byli 
navrženi jednotlivými novo-
packými tělovýchovnými a 
sportovními organizacemi. 
Počet vyhlášených z jednot-
livých sportovních odvětví se 
odvíjí od šíře členské základny 
a výkonnosti s přihlédnutím k 
reprezentaci našeho města. 
Každý sportovní subjekt si 
mohl vybrat, kterou kategorii 
svým přiděleným počtem ob-
sadí. Sportovci, kteří budou vy-
hlášeni, jsou seřazeni abecedně, 
dle jednotlivých sportovních 
organizací a odvětví, bez roz-
dílu kategorií a činnosti. Všich-
ni navržení budou pozváni na 
slavnostní vyhlášení. Podobně 
jako v minulých letech bude i 
letos vyhlášena legenda novo-
packého sportu, která obdrží 
cenu věnovanou poslancem 
Zdeňkem Lhotou.
Vyhlášením nejúspěšnějších 
sportovců města se dostávají 
do podvědomí veřejnosti ti, z 
nichž někteří svými sportovní-
mi výkony propagují a zviditel-
ňují naše město nejen v okolí, 
ale v některých případech i 
v celé České republice. Jsou 
mezi nimi i mladí a začínající 
sportovci, z nichž někteří již 
jsou výbornými reprezentanty 
města, jiní většinou ještě na 
své velké výkony čekají, ale 
jsou příslibem do budoucnos-
ti. Vyhlášení trenéři, cvičitelé 
a funkcionáři jsou obětavými 
a pilnými včeličkami, bez 
kterých by sport v našem 
městě těžko mohl existovat. 
Svým přístupem a odborností 
připravují sportovce a umož-
ňují aktivní sportovní činnost 
sportovních organizací. 
Slavnostní akt vyhlášení nej-
úspěšnějších sportovců bude 
uskutečněn ve čtvrtek 10. pro-
since v 16 hod. v obřadní síni 
města na Masarykově náměs-
tí. č. 1. za účasti představitelů 
města a dotyčných organizací. 

Autoklub – AČR Nová Paka
Martin Svoboda (1967) 
– autokrosový jezdec, který se 

již několik sezón pravidelně 
zúčastňuje závodů v autokro-
su. Dříve ve třídě Hobby a v 
posledních letech též na Me-
zinárodním mistrovství České 
republiky v divizi 1 plechových 
automobilů. V letošním roce 
obsadil na voze Mitsubischi v 
této divizi velice pěkné 2. mís-
to za Janem Bartošem, který je 
jinak účastníkem Mistrovství 
Evropy. 
Bruslařský klub - Lední ho-
kej 
Miroslav Horyna (1993) 
– útočník a lídr krajské ligy 
dorostenců v dresu HC Nová 
Paka/Jičín. 
Petr Pilař (1993) - obránce 
mužstva BK Nová Paka v 
krajské lize. Hrál rovněž ext-
raligu dorostenců za HC VCES 
Hradec Králové.
Fotbal – 1. FK Nová Paka
René Čokina (1982) – opora 
zadních řad A mužstva dospě-
lých. Výrazně se podílel na 
největším úspěchu novopacké 
kopané – postupu do divize. 
Svým bojovným výkonem na 
hřišti dokáže strhnout k násle-
dování své spoluhráče.
Marek Luňák (1997) - talento-
vaný střelec družstva mladších 
žáků startujících v 1. A třídě 
Královéhradeckého kraje, kde 
patří mezi nejlepší střelce v této 
soutěži. Je příkladný v tréninku 
a svoji píli dokáže prodat i v 
zápasech svého mužstva.

Klub sportu pro všechny 
Jana Pírová (1975) – držitel-
ka profesionální licence I. třídy 
aerobiku. Velice oblíbená cvi-
čitelka a propagátorka nových 
forem tohoto cvičení.
Miloslav Šimek (1973) – cvi-
čitel III. třídy, který se již 10 let 
věnuje cvičení s mládeží.
SK Lyžování a orientační běh 
Monika Šmidrkalová (1990) 
– stálá účastnice dlouhodobých 
soutěží Východočeské oblasti a 
v celostátním žebříčku juniorů 
A orientačního běhu. Vybo-
jovala si účast na Mistrovství 
ČR v orientačním běhu na 
dlouhé, krátké i klasické tratě. 
Stabilně dobré výkony v celé 
sezoně jí vynesly zisk licence 
A v kategorii juniorek D 20 pro 
rok 2010.
Tělocvičná jednota Sokol

Atletika 
Jana Šimáčková (1996) – zís-
kala dva krajské přebornické ti-
tuly a umístila se na 8. místě na 
Olympiádě mládeže ČR v běhu 
na 60 m mladších žákyň.
Milan Vencl (1992) – nejú-
spěšnější dorostenec novopac-
ké atletiky. Je trojnásobným 
přeborníkem Královéhradec-
kého kraje. Získal 8. místo na 
Mistrovství ČR dorostenců v 
hodu diskem a s družstvem 
dorostenců 8. místo v semifi-
nále Mistrovství ČR.
Basketbal
Petra Bezstarosti (1981) – je 
nejlepší basketbalistkou druž-
stva novopackých sokolek, 
které v sezóně 2008 – 2009 
skončilo na 6. místě v 1. lize. I 
přesto, že má mateřské povin-
nosti, je vzorem v přístupu k 
tréninkům a utkáním. Patří ke 
špičkám všech prvoligových 
hráček v různých basketba-
lových činnostech. V loňské 
sezoně 2008 – 2009 byla v 
trestných hodech s úspěšnos-
tí 89.36% nejlepší ze všech 
basketbalistek 1. ligy, se 47 
nastřílenými trojkami byla na 
4. místě a se 357 body se stala 
osmou nejúspěšnější střelkyní. 
Prvenství rovněž drží v počtu 
úspěšných trestných hodů v 
jednom utkání, když v Pardu-
bicích proti Plisce dala šestnáct 
košů ze šestnácti pokusů. 
David Mareček (1973) – v 
sezóně 2008 - 2009 získal třetí 
místo s družstvem mladších 
minižákyň v oblastním přebo-
ru východních Čech a 6. místo 
v té samé soutěži starších mi-
nižákyň. V rozehrané sezóně 
2009-2010 si jeho družstva 
vedou ještě lépe. Starší mini-
žákyně jsou druhé, žákyně čtvr-
té. Svým přístupem k trenérské 
práci a ke svým svěřenkyním je 
příkladem ostatním trenérům. 

Florbal 
Petr Purtík (1984) - je spolu-
zakladatelem oddílu florbalu v 
Nové Pace. Jako útočník patří 
mezi nejlepší hráče packého 
mužstva, které je třetím rokem 
účastníkem 3. ligy a v sezóně 
2008-2009 skončilo na 7. místě 
ze třinácti zúčastněných týmů. 
Všestrannost 
Jan Mahrla (1926) – dlouho-

letý člen TJ Sokol Nová Paka, 
bývalý náčelník a cvičitel muž-
ské složky. Pravidelně se účast-
nil všech sokolských Sletů.
Marek Štefan (1994) – v le-
tošním roce již po několikáté 
reprezentoval packou Tělo-
cvičnou jednotu Sokol na sou-
těžích všestrannosti a vždy se 
umístil na předních místech ve 
své kategorii. Spolu s oddílem 
breaku úspěšně reprezentuje 
packý Sokol na veřejných 
akcích.
Tělovýchovná jednota
Klub Českých turistů 
Zlata Zákoutská (1932) 
– dlouholetá členka a cvičitelka 
odboru KČT Nová Paka. Dopi-
sovatelka do časopisů a novin 
ve východních Čechách. 
Kuželky
Ota Knap (1939) - nejstarší 
aktivní hráč oddílu kuželek a 
spolehlivý správce technického 
zařízení kuželny.
Stolní tenis
Horst Stoklas (1966) – v ne-
dávné minulosti stabilní hráč 
novopackého áčka, v současné 
době kapitán a opora béčka, se 
kterým dokázal v minulé sezó-
ně postoupit do krajské soutěže. 
Hodně let předává své bohaté 
zkušenosti mladším hráčům. 
Šachy
Ondřej Suchánek (1991) – ve-
lice nadějný hráč šachů, který 
je hlavní oporou A družstva  
dospělých v krajské soutěži. 
Pomáhá při práci s mládeži a  
aktivně se zapojuje do práce v 
oddíle. Na turnajích, kterých se 
zúčastňuje převážně v okolí, do-
sahuje velmi dobrých výsledků.
Triatlon 
Petr Soukup (1987) – Mistr 
Evropy v dlouhém triatlonu 
v kategorii do 24 let. 2. místo 
na Mistrovství ČR v duatlonu 
(6 km běh, 30 km kolo, 3 km 
běh). Jeho trenéři jsou Lenka 
Zemanová a Rudolf Cogan.
Zimní plavání
Jiří Fink (1970) – všestranný 
velmi odolný a houževnatý 
sportovec. Velice úspěšný re-
prezentant packých otužilců, 
který se pravidelně účastní 
závodů Českého poháru v zim-
ním plavání. V loňské sezóně 
skončil ve své kategorii 18 – 39 
let na devátém místě. 



28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Sportem proti bariérám
STS Praha, oddíl Nová Paka
Ludmila Marková (1947) – 
hraje 1. ligu družstev a jednot-
livců v závěsném kuželníku, do 
které postoupila se svým druž-
stvem, jehož je velkou oporou, 
během dvou let ze 3. ligy. V 
letošním roce vybojovali v 1. 
lize 6. místo. V jednotlivcích 
ve své kategorii získala na Mi-
strovství ČR stříbrnou medaili. 
Její osobní rekord je 151 sho-
zených kuželek při 20 hodech 
do plných a 20 hodů dorážka. 
Za republikovým rekordem za-
ostala pouze se 14 kuželkami. 
Tenis Nová Paka
Martin Erban (1970) – dlou-
holetý předseda klubu a člen 
družstva dospělých, které v 
roce 2009 vybojovalo postup 
do oblastního přeboru. 
Aleš Řehák (1990) – tenista 
družstva dospělých, které v 
roce 2009 vybojovalo postup 
do oblastního přeboru Králo-
véhradeckého kraje. 
Tenis centrum Nová Paka
Marta Rosenbergová (1944) 
– všestranná sportovkyně (stol-
ní tenis, tenis, krasobruslení), 
která sport provozuje již přes 

padesát let. Věnuje se trénování 
mládeže. Jako reprezentantka 
ČR veteránek ve stolním teni-
su se účastnila dvakrát MS a 
ME. Letos je ve své kategorii  
pátá v ČR, což znamená repre-
zentaci naší republiky na MS 
v Pekingu. 
Kristýna Voráčková (1993) 
– vítězka krajského přeboru v 
kategorii dorostu i dospělých. V 
krajském žebříčku drží 4. místo. 
Velocipéd klub
Zdeněk Vlačiha (1963) - ne-
přehlédnutelný cyklista, který 
je rovněž znám jako trenér 
spinningu. Patří již neodmys-
litelně k aktivním členům ob-
čanského sdružení Velocipéd 
klub Nová Paka. Pravidelně 
se účastní všech akcí tohoto 
klubu, ať již jako organizátor 
nebo závodník. V letošním 5. 
ročníku silně obsazeného zá-
vodu Bláznivé Cross Country 
si v dresu Velocipéd klubu v 
kategorii mužů nad 36 let na 
trati 34 km dojel pro 2. místo.

Legenda novopackého sportu 
PaedDr. Miloslav Pour
(1935) 
– počínaje žactvem se v no-

vopackém Sokole věnoval 
téměř všem sportům. Jako 
student reprezentoval Hradec 
Králové v dorosteneckých 
basketbalových ligách a ve 
2. basketbalové lize mužů. 
Rovněž závodil za Hradec 
Králové v atletice, kdy jako 
mladší dorostenec vybojoval 
v hodu diskem 5. místo na 
Mistrovství Československa. 
Až do svých pětatřiceti let hrál 
v novopackém dresu oblastní a 
celostátní basketbalové soutě-
že a rovněž reprezentoval naše 
město v atletice. Jako trenér 
licence C a později B trénoval 
od roku 1958 různá packá bas-
ketbalová družstva, se kterými 
získal několik přebornických 
titulů východočeské oblasti. 
Od začátečníků žákovského 
věku si po osmi letech trénin-
ku vybojovali druhou nejvyšší 
mužskou basketbalovou soutěž 
v ČSR - druhou ligu. O něko-
lik let později se mu postup od 
minižákyň podařil i s děvčaty, 
která v současné době hrají již 
jedenáctý rok, rovněž druhou 
nejvyšší soutěž v Česku - 1. 
ligu. Nyní je u tohoto družstva 
asistentem. S krajským repre-

zentačním družstvem mladších 
dorostenců, ve kterém měl i 
čtyři mladé basketbalisty ze 
svého packého družstva, vyhrál 
Český pohár, což se nikomu v 
našem kraji do té doby ještě 
nepodařilo. Se studenty a stu-
dentkami SOU e a později ISŠ 
se pravidelně v basketbalových 
soutěžích učňovské mládeže 
nebo Středoškolských hrách 
umísťoval mezi nejlepšími v 
ČSR, resp. v ČR.
V současné době je členem 
Sportovního výboru města, 
starostou Tělocvičné jednoty 
Sokol, předsedou odboru 
sportu Jičínské župy, metodi-
kem basketbalového oddílu a 
členem trenérsko metodické 
komise Východočeské oblasti 
České basketbalové federace, 
kde je zároveň lektorem. Ne-
lze zapomínat ani na jeho pub-
licistickou činnost. V okresních 
novinách a packém Achátu 
informuje čtenáře o sportov-
ních událostech, sportovcích 
a sportovních organizacích 
našeho města.

Tradiční závěr sezony připravil pro své sponzory, členy týmu 
a přátele úspěšný autokrosař Václav Fejfar. I když o jeho cel-
kovém umístění v Mistrovství Evropy 2009 divize 1 není stále 
rozhodnuto ( v době vzniku článku), bude to minimálně třetí 
místo jako vloni, v případě kladně vyřešeného odvolání příčka 
stříbrná. Ocenění převezme na začátku příštího roku tentokrát ve 
francouzském Štrasburgu. Fejfar byl na jednání odvolacího soudu 
italské automobilové federace v Římě a vrátil se s tím, že dle slov 
italského právníka dosáhl svého vítězství ve třetí jízdě i ve finále 
závodu v Maggioře naprosto čistým způsobem.
V týmu vládne s letošními výsledky spokojenost, a tak Vašek 
Fejfar v pátek 30. října svezl ostrým tempem po trati zkráceného 
okruhu Štikovské rokle více než pětadvacet zájemců. Některým 
z nich se podle jejich vyjádření splnil klukovský sen. Celé odpo-
ledne i večer se nesl v přátelském duchu a během volné zábavy se 
přítomní dozvěděli z úst jezdce o průběhu letošní sezony a také o 
vyhlídkách do sezony 2010, která bude v divizi 1 ještě napínavější 
než ta letošní. Pojede se devět závodů ( vyřazen závod v Lučenci 
a místo Matschenbergu se jede Seelow) a přibude do ní hned 
několik nových kvalitních jezdců se špičkovými vozy. Vedle 
závodů ME by neměl jezdec Autoklubu Nová Paka vynechat 
ani start na M ČR ve Štikovské rokli a možná také na některém 
ze závodů zóny střední Evropy. 
Také Václav Fejfar neponechá nic náhodě a v lužanské dílně se 
již spřádají plány na stavbu vozu do nové „dvojkové” karosérie 
Škoda Fabia. Vaškovo velké poděkování patřilo všem mecha-
nikům, sponzorům, novinářům a především přítelkyni Blance. 
Setkání mělo tentokrát i mezinárodní charakter, neboť mezi 
přitomnými nechyběl ani přední jezdec divize 3 Adrian Boele. 

Václav Fejfar je s letošní sezónou spokojen
Sponzorsky letos nejvíce pomohli: MUDr. Richard Zachoval, 
Autodoprava Otakar Číla, Keramika Knap, Vágner Transport, 
Fejfar Bus, Havex Auto, Elit Plus, Techtex, Iris Bus, Renovak, 
Pivovar Nová Paka, Kingspan, Ing. M. Nosek, Protlum J. Kříste, 
Deprag a další.
Výsledky Václava Fejfara v sezóně 2009:
Foz Goa – ME Portugalsko – 1. místo (15. vítězství v ME), Alcaniz 
– ME Španělsko – 10. místo, Bauska – ME Lotyšsko – 3. místo, Nová 
Paka – ME ČR – 2. místo, Matschenberg – ME Německo – 2. místo, 
Lučenec – ME Slovensko – 7. místo, Saint Igny – ME Francie – 2. 
místo, Přerov – ME ČR – 2. místo, Nyirád – ME Maďarsko – 6. místo, 
Maggiora – ME Itálie – 1. místo*, Start na Setkání mistrů v Sosnové, 
Celkově v ME - 2. nebo 3.* místo v divizi 1 (*po rozhodnutí odvolacího 
soudu)     Pavel Vydra

Týmové foto po úspěšném závodě 
v Nové Pace – foto P. Vydra


